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1 Direktørens beretning 
For at statsforvalterne skal kunne løse sine samfunnsoppdrag, er det en forutsetning at Statsfor-

valterens fellestjenester (STAF) leverer gode og kostnadseffektive digitale tjenester og IKT-løs-

ninger. 1. januar 2021 ble tittelen «Fylkesmann» endret til «Statsforvalter». Samtidig endret Fyl-

kesmennenes fellesadministrasjon navn til Statsforvalterens fellestjenester. For oss i STAF hand-

ler dette om langt mer enn bare en navneendring og nye logoer. Systemendringene som må 

gjennomføres i forbindelse med en navneendring er svært arbeidskrevende og kostbare. En sik-

ker gjennomføring av slike endringer i STAFs og statsforvalterens systemer krever god planleg-

ging, risikovurdering og oppfølging.  

STAF har en omfattende og komplisert IKT-virkelighet å forholde seg til. Vi leverte i 2021 tjenester 

og infrastruktur til om lag 2900 aktive brukere på 17 (18)1 større og 9 mindre kontorsteder.  Vi har 

forbindelser og dialog med store leverandører, og utstrakt kontakt og samhandling med en rekke 

offentlige virksomheter innen både egne og statsforvalternes fagområder. Navneendringen på-

virker alle våre IKT-tjenester og er avhengig av fremdrift i andre prosjekter. Arbeidet fortsetter i 

2022.  

God informasjonssikkerhet i alle våre systemer, tjenester og infrastruktur er viet stor oppmerk-

somhet i 2021. Under pandemien har vi registrert en vesentlig økning i antall forsøk på cyber-

angrep. Vi gjennomførte i 2021 en sikkerhetsgjennomgang av alle systemer og tjenester, og har 

gjennom hele året jobbet med tiltak og utbedringer for å gjøre systemer og tjenester mer hard-

føre.  Øvelser, samt nye og forbedrede sikkerhetsmekanismer gjorde at vi var godt rustet til å 

håndtere sårbarheten Log4j i desember 2021. Til tross for en rekke trusselaktiviteter rettet mot 

våre systemer og tjenester i 2021, har vi unngått alvorlige sikkerhetshendelser i vår infrastruktur. 

Noen hendelser medførte behov for å stenge enkelte tjenester i kortere tidsrom. Sårbarhetene vi 

har avdekket og fulgt opp har krevet stor innsats av STAFs medarbeidere.  

STAFs arbeid med å sluttførte viktige oppgraderinger i statsforvalternes infrastruktur har også 

vært viktig for å bedre informasjonssikkerheten. Det omfattende arbeidet knyttet til standardise-

ring, modernisering og oppgradering av serverrom, nettverk, løsning for sikker utskrift, møterom 

og klientutstyr ble i all hovedsak ferdigstilt i 2021.  

Hele 2021 var preget av pandemi og våre tjenester knyttet til ansattes hjemmekontorløsninger 

ble ytterligere forbedret ved at vi innførte en enda smidigere tilkobling fra hjemmekontor. Vi 

inngikk også avtale om en tjeneste som oppbevarer vår backup der ingen kan nå den. På denne 

måten beskytter vi embetenes og våre data, slik at vi er i stand til å rekonstruere innholdet i 

ePhorte ved et eventuelt angrep. 

Informasjonssikkerhet og personvern er viktige ansvarsområder for STAF. Vi har videreført arbei-

det for økt forståelse og kompetanse om informasjonssikkerhetsansvaret som ligger til hver 

 

1 Fra oktober 2020 til 1. juli 2022 har STAF og Statsforvalteren i Troms og Finnmark (SFTF) kontorer 

i to midlertidige lokaler i Vadsø. I 2022 flytter STAF og SFTF tilbake til Statens hus i Vadsø. 
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enkelt ansatt i statsforvalterembetene og STAF ved å tilby ulike kompetansetiltak som fagdag, 

fagkonferanse, digitale kurs og informasjonsformidling. Personvernombud og informasjonssik-

kerhetsleder har videre deltatt i en rekke møter og kontaktgrupper, og vi erfarer at dette opple-

ves nyttig både for oss og embetene.  

Innføring av nye tjenester og systemer krever nødvendig kompetanseheving av ansatte. Alle em-

betene fikk i 2021 tilgang til STAFs kurs- og kompetanseportal på DFØs Felles læringsplattform for 

statlige virksomheter (virksomhetsplattformen). Alle ansatte i embetene og STAF har her tilgang til 

opplæringsmateriell til alle våre tjenester.  

STAF skal være en pådriver, faglig premissgiver og støttespiller for at statsforvalterne omstiller 

seg og videreutvikler det administrative området. I dette oppdraget er digitalisering og standardi-

sering en sentral oppgave. Eksempler på digitale tjenester som er levert i 2021 er en første ver-

sjon av datavarehus, rapporteringsløsning for covid-19 og løsning for søknad og saksbehandling 

av tilskudd til trossamfunn. Disse tjenestene gir både mer effektiv og sikrere saksbehandling i 

embetene.  

Omstilling og videreutvikling av det administrative området omfatter også STAFs tjenester innen-

for dokumentforvaltningsområdet.  STAF gjennomførte i 2021 et større kartleggingsarbeid som 

danner grunnlaget for omfattende standardisering av arkivrutiner, systemoppsett, tilgangsstyring 

og styringsdokumentasjon i årene som kommer.  

I 2021 startet vi to prosjekter som ser på mulighetene for å standardisere og robotisere deler av 

saksbehandlingen i embetene (førerkortsaker og klagebehandling økonomisk sosialstønad). 

Begge prosjektene ventes å gi oss nødvendige og nyttige erfaringer som kan benyttes også på 

andre fagområder. Arbeidet forsetter i 2022. 

Vi sluttførte i 2021 internprosjektet «Fremtidig organisering av dokumentforvaltningen» der vi 

kartla ulike måter å organisere fagområdet på med sikte på å utnytte de samlede ressursene 

best mulig. Kunnskapsgrunnlaget benyttes i arbeidet med STAFs organisasjonsgjennomgang i 

2022.  

STAF opplevde noe nedgang i antall saker til Brukerservice i 2021. Tall fra den årlige brukerunder-

søkelsen og annen brukertilfredshetsvurdering at embetenes ansatte opplever en økt tilfredshet 

med STAFs brukerstøtte i 2021 sammenlignet med tidligere år. Det er for tidlig å konkludere på 

hvorfor dette skjer, og vi følger utviklingen med stor interesse. 

STAF har gjennomført en rekke anskaffelser på vegne av enkeltembeter og inngått flere fellesav-

taler for alle embetene. Vi har i 2021 fått på plass en serviceerklæring som tydeliggjør ansvarsde-

lingen mellom STAF og statsforvalterne i anskaffelsesprosesser.  

Samhandlingsarenaene med embetene ble evaluert i 2021. Alle STAFs arenaer ble vurdert som 

ønskelig å videreføre, og vi mottok og har fulgt opp forslag til justeringer. Vi gjennomførte videre 

større strukturelle endringer i vår primære kommunikasjonskanal med embetene, Ekstranett, i 

2021. I ny løsning legger vi godt til rette for ryddig og oversiktlig informasjon både om nyheter, 

status i prosjekter og planlagte oppdateringer og endringer.  

STAF er helt avhengig av god kapasitet på relevant og oppdatert kompetanse for å kunne fort-

sette å utvikle oss og våre tjenester. En god og langsiktig kompetansestrategi er vesentlig for å 

kunne møte krav og oppgaver som ligger foran oss. Vi merker allerede økt konkurranse om 
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kompetansen, spesielt på IKT-området. Dette forholdet gjør at vi tar i bruk flere virkemidler for å 

knytte til oss kompetanse på et tidlig tidspunkt. Her er både lærling- og trainee-ordningene vik-

tige virkemidler vi har brukt i 2021. 

Tjenesteproduksjonen og gjennomføringshastigheten i STAF er svært god, og vi leverer på alle 

våre resultatkrav. Vi er fortsatt en ung organisasjon, og det er min vurdering at vi lykkes godt 

med gjennomføringen av våre oppdrag, og i tråd med vårt tjenesteløfte «Sammen for effektive 

tjenester». 

 

 

Arendal, 1. mars 2022 

 

 
Margot Telnes 

direktør (sign.) 
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2 Introduksjon til STAFs hovedtall 

2.1 STAF og samfunnsoppdraget 

Statsforvalternes fellestjenester ble opprettet 1. januar 2019. STAF er et ordinært statlig forvalt-

ningsorgan og er underlagt Kommunal- og distriktsdepartementet (KDD). Virksomhetens mål-

grupper er statsforvalterne, KDD og andre departementer, direktorater og tilsyn som embetene 

har oppdrag og oppgaver for. 

Følgende mål i tildelingsbrevet fra KDD ligger til grunn for vårt arbeid: 

Hovedmål  

STAF leverer gode administrative tjenester som 

understøtter statsforvalternes samfunnsoppdrag 

og realiserer gevinster. 

Delmål 1 

STAFs tjenester er kostnadseffektive og tilpasset 

brukernes behov. 

Delmål 2 

STAF er en pådriver for utvikling av det administra-

tive området. 
 

STAF og statsforvalterne utgjør et fellesskap og en naturlig enhet. For at embetene skal kunne 

løse sine samfunnsoppdrag, er det en forutsetning at STAF leverer gode og kostnadseffektive di-

gitale tjenester og IKT-løsninger. STAF arbeider for god informasjons- og IKT-sikkerhet, stabilitet 

og funksjonalitet i alle leveranser.   

STAF leverte i 2021 tjenester innenfor tjenesteområdene dokumentforvaltning, IKT, informasjons-

sikkerhet og anskaffelser. STAF forvalter, drifter, vedlikeholder (FDV) og videreutvikler en rekke 

ulike produkter, systemer og tjenester, også innenfor embetenes fagområder. STAF sørger for at 

alle tjenester og løsninger er stabile, forutsigbare og kostnadseffektive. 

Innenfor IKT-området utføres alle tjenester av STAF, og IKT-aktiviteter er en viktig del av nær sagt 

alle STAFs tjenester. IKT-området favner blant annet: 

• brukerstøtte og kompetanseutvikling for ansatte i embetene og STAF 

• innkjøp, forvaltning, drift og vedlikehold (FDV) av lisenser, infrastruktur, klientutstyr, data-

systemer og tjenester – inkludert ePhorte og fagsystemer (produktforvaltning) 

• standardisering og modernisering av infrastruktur, klientutstyr, møteromsutstyr, sikker ut-

skrift, datasystemer og tjenester 

• videreutvikling av eksisterende og utvikling av nye produkter, systemer og tjenester 
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Innenfor dokumentforvaltningsområdet utføres alle tjenester av STAF. Dokumentforvaltningsom-

rådet favner blant annet: 

• brukerstøtte og kompetanseutvikling for ansatte i embetene og STAF 

• forvaltning, drift og vedlikehold av embetenes og STAFs arkiver 

• standardisering, digitalisering og videreutvikling av dokumentforvaltningsområdet 

På informasjonssikkerhetsområdet har STAF et overordnet ansvar for veiledning og kompetanse-

heving for ansatte i embetene, mens embetene selv er ansvarlige for å ivareta informasjonssik-

kerheten i egen virksomhet. STAF ivaretar informasjonssikkerheten i alle våre tjenester, både be-

skyttelse av data og sikring av systemer og infrastruktur. 

STAF gjennomfører alle anskaffelser med verdi over 1,3 millioner kroner eks. mva. der behovet 

ikke allerede er dekket gjennom andre fellesavtaler. Vi gjennomfører anskaffelser som skal dekke 

behov både for embetene og for oppdrag fra fagmyndigheter. Internt i STAF inngår vi avtaler som 

er nødvendige både for egen drift og for tjenesteyting til embetene som for eksempel multifunk-

sjonsmaskiner eller PC-utstyr. Vi inngår også fellesavtaler for embetene og STAF der det er hen-

siktsmessig, og er en pådriver for å få på plass slike fellesavtaler. I tillegg til å gjennomføre an-

skaffelser skal vi standardisere arbeidsprosesser og utarbeide retningslinjer på området, og vei-

lede embetene når de gjennomfører anskaffelser.  

STAF har ikke et samfunnssikkerhets- eller beredskapsansvar på linje med statsforvalterne, men 

har ansvar for å understøtte embetenes oppgaver innen området, også under kriser og bered-

skapshendelser. STAF har knyttet seg til krisestøtte- og beredskapsverktøyet CIM for å kunne iva-

reta kommunikasjons- og varslingsrutiner på en god måte. STAF har videre ansvar for å koordi-

nere utplassering og drift av nasjonalt begrenset nett (NBN) på vegne av embetene. 

 

 Figur 1 Viktige sammenhenger i STAFs resultatkjede 

 

  

Innsatsfaktorer

• 188,1 utførte årsverk

• 244,7 millioner 
kroner i samlet 
forbruk på alle 
kapitler og poster

Aktiviteter

• Brukerstøtte

• Arkivdrift

• IKT-drift

• Overvåking og 
oppfølging av 
informasjons-
sikkerhet

• Standardisering av 
utstyr og løsninger

• Digitalisering

• Utvikling

• Rådgivning

Tjenester

• Dokument-
forvaltning

• IKT

• Informasjons-
sikkerhet

• Anskaffelser

Brukereffekter

• Bedre arbeids-
hverdag

• Administrative 
oppgaver går av seg 
selv

• Mer tid til andre 
arbeidsoppgaver

• Enklere samhandling

Samfunns-
effekter

• Raskere 
saksbehandling

• Økt tillit til stats-
forvaltningen

• Økt kvalitet på 
offentlige tjenester

• Mer effektiv offentlig 
sektor

• Enklere samhandling



 

8 

 

2.2 STAFs organisasjon og ledelse 

STAF ledes av direktør Margot Telnes. Virksomheten var i 2021 samlokalisert med statsforval-

terne på 17 (18) kontorsteder. Ved utgangen av 2021 hadde STAF 213 ansatte fordelt på fem tje-

nesteproduserende avdelinger, to stabsavdelinger og direktør. Ledergruppen består av direktø-

ren og avdelingsdirektørene.  

 

Figur 2 Organisasjonskart per 31.12.2021 

 

 

 

Figur 3 STAFs kontorsteder 

 Kontorsted Ansatte 

Vadsø 7 

Tromsø 8 

Bodø 13 

Steinkjer 6 

Trondheim 12 

Molde 8 

Leikanger 27 

Lillehammer 9 

Hamar 7 

Bergen 15 

Oslo 23 

Drammen 13 

Moss 12 

Tønsberg 9 

Skien 10 

Stavanger 10 

Arendal 24 

 Totalt 213 
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2.3 Nøkkeltall 

Se årsregnskap 2021 for detaljerte regnskapstall. 

2.3.1 Nøkkeltall for tjenesteleveranser 

Nøkkeltall 2021 2020 

Antall saker til brukerservice 51 176 57 914 

Antall saker med fornøyde brukere  5 766 2 061* 

Andel saker med fornøyde brukere 96 % 95 %* 

Antall journalposter for STAF 1 928 2 308 

Antall årsverk i dokumentforvaltning (ny)   

Antall utførte årsverk 101,2 107,4 

Antall aktive ansatte i dokumentforvaltning  124 138 

Gjennomsnittlig antall daglige brukere på fjernaksess (ny) 1 222 - 
 

STAF benyttet ny brukerstøtteløsning fra mars 2020, der tilbakemeldingsskjema ikke var på plass 

før i juni. Tallene for fornøyde brukere i 2020 (*) gjelder derfor bare for andre halvår. 

Antall aktive ansatte viser hvor mange som har vært ansatt i løpet av året (både fast og midlerti-

dig), og inkluderer også de som har sluttet og gått av med pensjon.  

2.3.2 Tildeling og budsjettavvik 

Nøkkeltall 2021 2020 

Samlet tildeling på kapittel 0525.01/3525.02 240 772 000 244 237 000 

Budsjettavvik (kroner) 5 248 926 8 403 438 

Budsjettavvik  2,2 % 3,4 % 

Samlet tildeling på post 01-99 248 530 000 250 328 000 

Utnyttelsesgrad av post 01-29 98,5 % 97,1 % 

Budsjettavviket skyldes blant annet: 

• lavere kostnader til reiser, kurs og arrangementer pga. pandemisituasjonen,  

• lavere lønnskostnader enn budsjettert, blant annet på grunn av utfordringer med å rekrut-

tere medarbeidere i pandemiperioden, høyere refusjon av foreldrepenger, høyere sykefra-

vær og flere medarbeidere i ulønnet permisjon  

2.3.3 Driftsutgifter og lønn 

Nøkkeltall 2021 2020 

Driftsutgifter kappost 052501 og 352502 235 523 074 235 833 562 

Lønnsutgifter kappost 052501 145 198 434 142 183 955 

Herav støtte til IKT-utstyr på hjemmekontor2 943 920 - 

Lønnsandel av driftsutgifter 61,6 % 60,3 % 

Lønnsutgifter per årsverk kappost 052501 772 332 735 561 

STAF belaster lønnskostnader også på andre utgiftskapitler enn 0525. Samlede lønnskostnader 

på alle kapitler økte med 3,6 millioner kroner fra 2020 til 2021 til tross for at antall ansatte ble 

 

2 Se forklaring i note 2 til årsregnskapet for 2021 
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redusert. Økningen kommer av en vridning til mer kostbar kompetanse i både 2020 og 2021, jf. 

tabell 2.3.11. 

2.3.4 Husleie 

Nøkkeltall 2021 2020 

Husleie 15 471 616 14 904 526 

Husleieandel av driftsutgifter 6,5 % 6,3 % 

STAFs husleiekostnader er basert på vår andel av møblerte arealer og felleskostnader, beregnet 

på grunnlag av antall ansatte på hvert enkelt kontorsted. I forbindelse med flytteprosesser og 

sammenslåing av kontorsteder har vi inngått nye husleieavtaler. For enkelte kontorsteder har 

husleiekostnadene økt, og for andre har de gått ned. Samlede husleiekostnader gikk noe opp fra 

2020.    

2.3.5 Regnskapstall sortert på poster 

Nøkkeltall 2021 2020 

052501 237 291 826 237 335 405 

052521 3 182 000 889 000 

Post 01 (unntatt 052501) 1 761 001 1 430 000 

Post 20-29 (unntatt 052521) 2 485 000 3 425 232 

Sum alle kapitler og poster 244 719 827 243 079 637 

2.3.6 Turnover 

Nøkkeltall 2021 2020 

Turnover i prosent 0,9 1,2 

Gjennomsnittlig antall ansatte3 228 241 

Totalt antall faste ansatte som sluttet i løpet av året (ekskl. de 

som gikk av med pensjon) og ble erstattet 
2 3  

Totalt antall faste ansatte som sluttet 12 28 

Herav ansatte som sluttet grunnet pensjonering 3 8 

Herav ansatte som sluttet grunnet andre årsaker 9 20 

   

STAF hadde i 2021 en turnover på 0,9 %, som er noe lavere enn i 2020. Turnover beregnes av an-

tall faste ansatte som sluttet og ble erstattet (2) som andel av gjennomsnittlig antall ansatte (228). 

I årsrapporten for 2020 inneholdt tallet også midlertidig ansatte, og ble for høyt. Dette er korri-

gert i årets tabell.   

2.3.7 Sykefravær 

Nøkkeltall 2021 2020 

Totalt antall avtalte dagsverk 48 648,6 49 966,5 

Sum totalt sykefravær (legemeldt og egenmeldt) 2 721 2 069,6 

Prosent totalt sykefravær (legemeldt og egenmeldt) 5,6 5,0 

Sum totalt sykefravær menn (legemeldt og egenmeldt) 796 367,6 

 

3 Gjennomsnittlig antall ansatte er summen av alle planlagte årsverk. En ansatt som sluttet 31. 

mars telles som en kvart i beregningen, mens en ansatt som begynte 1. juli telles som en halv. 
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Nøkkeltall 2021 2020 

Totalt antall avtalte dagsverk 48 648,6 49 966,5 

Prosent sykefravær menn (legemeldt og egenmeldt) 4,4 2,0 

Sum totalt sykefravær kvinner (legemeldt og egenmeldt) 2 721 1 701,9 

Prosent sykefravær kvinner (legemeldt og egenmeldt) 5,6 5,5 

Antall legemeldte sykedager for menn 597,9 187,5 

Prosent legemeldte sykedager for menn 2,4 1,6 

Avtalte arbeidsdager for menn 18 170,5 18 369,3 

Antall legemeldte sykedager for kvinner 1629,3 1308,5 

Prosent legemeldte sykedager for kvinner 5,35 4,8 

Avtalte arbeidsdager for kvinner 30 478,1 31 597,1 

Antall egenmeldte sykedager for menn 198 180,1 

Prosent egenmeldte sykedager for menn 1,09 1,2 

Antall egenmeldte sykedager for kvinner 295,7 393,3 

Prosent egenmeldte sykedager for kvinner 1,0 3,8 

Sykefraværet i 2021 var noe høyere enn i 2020, men lavere enn i 2019. Det ble rapportert om 3 

tilfeller av arbeidsrelatert sykefravær i 2021. 

For å unngå belastning som følge av mye stillesitting har STAFs medarbeidere tilbud om to timer 

trening i arbeidstiden hver uke. Som en del av treningstilbudet kunne STAFs medarbeidere i 2021 

i tillegg delta på 20 minutters digital, direkteoverført trening i uken. Vi arrangerte også digitale fo-

redrag med temaer som psykisk helse, mental trening og hvordan ivareta en god sittestilling på 

hjemmekontor. 

2.3.8 Likestilling 

Nøkkeltall per 31.12. 

(andel i %) 

Antall 

kvinner 

Antall 

menn 

Andel 

kvinner 

Andel 

menn 

2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 

Totalt i virksomheten 134 139 79 80 62,9  63,4  37,1  36,6  

Kategori 1: Direktør/Avd.dir. 4 4 4 4 50,0  50,0  50,0  50,0  

Kategori 2: Seksjonssjef 13 12 9 9 59,1  57,2  40,9  42,8  

Kategori 3: Saksbehandler 1 14 14 28 20 33  41,2  66  58,8  

Kategori 4: Saksbehandler 2 28 30 21 27 57,1  52,6  42,9  47,4  

Kategori 5: Kontorstillinger 74 79 14 14 84  84,2   16  15,8  

Kategori 6: Fagarb. stillinger 0 0 0 2 0 0  100  

Kategori 7: Lærlinger 1 0 3 4 25  0 75  100  
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Nøkkeltall per 31.12. 

(lønnstall i hele 1000 kro-

ner, andel i %) 
Årslønn kvinner Årslønn menn 

Andel kvinners 

lønn av menns 

lønn 

2021 2020 2021 2020 2021 2020 

Totalt i virksomheten 536 533 610 588 87,9 90,6  

Kategori 1: Direktør/avd.dir. 1 020 1 002 955 949 107,8 105,5  

Kategori 2: Seksjonssjef 688 674 676 744 101,8 90,6  

Kategori 3: Saksbehandler 1 644 615 661 637 97,4 96,5  

Kategori 4: Saksbehandler 2 524 521 572 568 91,6 91,7  

Kategori 5: Kontorstillinger 474 479 507 488 93,5 98,1  

Kategori 6: Fagarb. Stillinger - - - 440 - - 

Kategori 7: Lærlinger 104 - 221 213 47,1 - 

Det er god kjønnsbalanse i direktørgruppen: 4 kvinner og 4 menn. Blant nyansatte seksjonssjefer 

er det også en god fordeling mellom kjønnene med 13 kvinner og 9 menn.  

Under de lokale lønnsforhandlingene i 2021 ble det lagt vekt på å løfte de lavest lønnede, be-

holde kritisk kompetanse og uberettigede lønnsforskjeller. 

Vi erfarer at det er stor konkurranse om kvalifiserte IKT-medarbeidere. Dette medfører at nyan-

satte innenfor dette området har høy lønn ved oppstart. Vi jobber for å rekruttere flere kvinner til 

IKT-stillingene, men erfarer at det er forholdsvis få kvinnelige søkere. I 2021 ansatte vi 4 kvinner 

og 2 menn på IKT-området. I tillegg tok vi inn to nye lærlinger i IKT-faget hvorav en er kvinne. 

2.3.9 HR – fordelt på kjønn 

Nøkkeltall per 31.12.2021 2021 2020 

Sum antall ansatte 213 219 

Antall kvinner 134 139 

Antall menn 79 80 

Sum antall deltidsansatte 12 13 

Antall deltid kvinner 12 12 

Antall deltid menn 0 1 

Sum antall midlertidige ansatte 8 12 

Antall kvinner, midlertidig 3 6 

Antall menn, midlertidig 5 6 

Sum antall ansatte med personalansvar 30 22 

Antall kvinner, personalansvar 17 14 

Antall menn, personalansvar 13 8 

Sum antall ufrivillig deltid 0 0 

Antall kvinner, ufrivillig deltid 0 0 

Antall menn, ufrivillig deltid 0 0 

STAFs største tjenesteområde, dokumentforvaltning, har høy kvinneandel. Vi har i STAF redusert 

antall midlertidig ansatte og deltidsstillinger på området. Ansatte som jobber deltid gjør dette et-

ter eget ønske, og som oftest midlertidig i kombinasjon med en delvis uføregrad eller ønske om 

mer tid sammen med små barn. Det blir ikke kunngjort deltidsstillinger i STAF.  
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2.3.10 HR – fordelt på alder/foreldrepermisjon 

Nøkkeltall per 31.12. 2021 2020 2019 

Sum antall ansatte 213 219 226 

Antall ansatte under 20 år 1 1 2 

Antall ansatte 20 - 29 år 13 16 21 

Antall ansatte 30 - 39 år 44 43 47 

Antall ansatte 40 - 49 år 52 53 49 

Antall ansatte 50 - 59 år 74 81 77 

Antall ansatte over 60 år 29 25 30 

Gjennomsnittlig ukesverk foreldrepermisjon kvinner 112,6   

Dagsverk foreldrepermisjon kvinner 563   

Antall kvinner i foreldrepermisjon 5 5 5 

Gjennomsnittlig ukesverk foreldrepermisjon menn 52,4   

Dagsverk foreldrepermisjon menn 262   

Antall menn i foreldrepermisjon 5 2 0 

Sum antall deltidsansatte grunnet omsorg jf. AML §10-2 og 

HTA § 20 
4 5 4 

Antall deltid kvinner, omsorg 3 4 3 

Antall deltid menn, omsorg 1 1 1 

Sum antall midlertidige ansatte 8 12 23 

Antall kvinner, midlertidig 3 6 15 

Antall menn, midlertidig 5 6 8 

2.3.11 Utførte årsverk 

DFØs definisjon av utførte årsverk4 er benyttet i tabellen.  

Antall årsverk 2021 2020 2019 

Totalt antall avtalte årsverk 205 212 214 

Totalt antall utførte årsverk 188,0 193,3 193,5 

Kvinner 117 119,7 120,4 

Menn 71,0 73,6 73,1 

Faste stillinger 181,8 184,8 176,4 

Midlertidige stillinger 6,2 8,5 17,1 

    

Utførte årsverk per avdeling 2021 2020 2019 

Intern administrasjon 4,9 4,0 4,4 

Digitalisering 18,4 17,3 14,0 

Dokumentforvaltning 101,2 107,3 116,4 

Brukerservice 24,6 22,5 22,2 

Infrastruktur og drift 25,0 25,0 21,2 

Tjenester og rådgivning 7,4 11,2 10,6 

Styring og utvikling 6,5 4,9 4,7    

  

 

4 https://dfo.no/kundesider/kundenotater/utforte-arsverk-ny-rapport-i-sap 

https://dfo.no/kundesider/kundenotater/utforte-arsverk-ny-rapport-i-sap
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3 Årets aktiviteter og resultater 

3.1 Samlet vurdering av prioriteringer, ressursbruk, resultater 

og måloppnåelse 

Å levere gode, forutsigbare, sikre og kostnadseffektive tjenester på alle våre fagområder er et fast 

mål for STAF. I 2021 har vi i tillegg prioritert arbeid knyttet til informasjonssikkerhet, forberedel-

ser for videreutvikling av dokumentforvaltningsområdet, modernisering av infrastruktur og IKT-

utstyr, nye tjenester og gjennomføring av anskaffelser. Sett under ett gjennomførte vi planlagte 

aktiviteter innenfor våre rammer, med gode resultater og måloppnåelse. Pandemien gjorde at 

det meste av tjenesteproduksjonen også i 2021 foregikk fra hjemmekontor. STAF økte fleksibili-

tet, stabilitet og sikkerhet for brukere som jobber hjemmefra blant annet ved å løfte flere tjenes-

ter i sky og innføre en enklere fjernaksessløsning.  

Forberedelsene til innføring av Elements tok lenger tid enn planlagt blant annet på grunn av nød-

vendige avklaringer knyttet til bruk av skylagring og teknisk plattform. Forsinkelse i innføring av 

Elements, medførte forsinkelser i ny saksbehandlingsløsning for separasjon og skilsmisse og nav-

neendringsprosjektet. Det ble i 2021 klart at STAFs datasenter på Hamar bør fornyes i forbindelse 

med at backup-løsningen må flyttes, noe som har ført til at det mest ressurskrevende arbeidet i 

navneendringsprosjektet måtte utsettes til nytt datasenter er på plass i 2022. KDD er informert 

om situasjonen. 

Med flytteprosesser og det store standardiseringsarbeidet med klient- og dataromsutstyr bak oss 

kunne vi utover i 2021 legge større ressurser i å modernisere infrastruktur og styrke informa-

sjonssikkerheten. Vi var ved utgangen av året mye bedre rustet til å avdekke og håndtere sårbar-

heter og uønskede hendelser, noe som viste seg verdifullt da sårbarheten «Log4j» ble oppdaget i 

desember. Tiltredelse av ny informasjonssikkerhetsleder i STAF i april har bidratt til økt oppmerk-

somhet og mer målrettet oppfølging av området.  

På dokumentforvaltningsområdet brukte vi mye tid og ressurser på å danne grunnlaget for arbei-

det med omfattende standardisering og ny organisering fra 2022, både gjennom innføringen av 

Elements og ferdigstillelsen av prosjektet «Fremtidig organisering av dokumentforvaltningsområ-

det». Prosjektet leverte to delrapporter i desember 2021. Delrapportene utgjør viktig kunnskaps-

grunnlag for utviklingsarbeidet som skal gjøres på området i årene fremover. 

STAF lanserte flere nye produkter i 2021. Lanseringen av Kommunebilde markerte også åpningen 

av Statsforvalternes datavarehus. Kommunebilde ble godt mottatt, og arbeidet med å utvide an-

tall tjenester og datakilder i datavarehuset vil fortsette i tiden fremover.  

Vi utviklet også et felles rapporteringssystem for covid-19 i samarbeid med Statsforvalteren i Oslo 

og Viken. Prosjektet har levert en sikker innrapporteringsløsning, som sammenstiller og presen-

terer resultater fra innrapporterte data i et kartsystem. Informasjonen Helsedirektoratet henter 

gjennom dette verktøyet blir omtalt som uvurderlig for Helsedirektoratets håndtering av pande-

mien. 
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På oppdrag for Barne- og familiedepartementet leverte STAF en ny fellesløsning for søknad og 

saksbehandling av tilskudd til trossamfunn. Systemet tar imot søknader, sender data til Brønnøy-

sundregisteret og sørger for utbetaling til trossamfunnene. Dette gir en langt mer effektiv og sik-

ker saksbehandling. 

STAF styrket digitaliseringsområdet med nye prosjektledere i 2021.  

STAFs anskaffelsesteam ble ytterligere styrket i 2021. Samtidig økte antall oppdrag vesentlig, noe 

som gjorde at vi også i 2021 måtte prioritere gjennomføring av anskaffelser fremfor utvikling og 

forbedringsarbeid på området. 

3.2 Rapporteringspunkter fra tildelingsbrevet 

3.2.1 Styringsparametere 2021 

3.2.1.1 Styringsparameter 1: Brukertilfredshet på dokumentforvaltning og IKT. Totalvur-

dering av tjenesteleveranser i brukerundersøkelsen.  

Resultatmål: Økning fra 2020 

Brukerundersøkelsen for 2021 viste at ansatte hos statsforvalterne er mer tilfredse med STAFs 

tjenesteleveranser samlet sett i 2021 enn tidligere. Samlet vurdering av STAFs tjenester økte fra 

4,06 i 2020 til 4,32 i 2021.  

Brukerne melder om økt tilfredshet med tjenester innen dokumentforvaltningsområdet, med en 

endring i score fra 4,28 i 2020 til 4,33 i 2021. Hjelp fra STAF på spørsmål innenfor dokumentfor-

valtning får særlig god score, og en økning fra 4,73 i 2020 til 4,87 i 2021.  

I brukerundersøkelsen for 2021 ble kategorien «IKT» delt i to: “IKT” og “Brukerstøtte og kompe-

tanse”. Dette gjorde vi for å kunne følge utviklingen på disse fagområdene hver for seg. “IKT” fikk i 

2021 en totalscore på 4,30, mens “Brukerstøtte og kompetanse” fikk en totalscore på 4,45. Til 

sammenligning fikk IKT en totalscore på 4,27 i 2020. Samlet tilfredshet på IKT-området økte der-

med på begge kategorier fra 2020 til 2021. Økt tilfredshet med IKT-utstyr (fra 4,61 til 4,80), nye 

multifunksjonsmaskiner (fra 4,38 til 4,92) og ny VPN-løsning (fra 4,88 til 5,05) har bidratt til øk-

ningen.  Se ytterligere omtale av Brukerundersøkelsen 2021 i kapittel 3.3.7 nedenfor.  

3.2.1.2 Styringsparameter 2: Oppetid for kritiske IKT-systemer:  

Resultatmål: 99,5 %, justert for planlagt service/nedetid 

 

 

 

 

System Total nedetid Tilgjengelighet 

ePhorte 5 timer 99,7 % 

Styringsportalen 6 min 99,9 % 

FM-nett 65 min 99,9 % 

RiskManager 40 min 99,9 % 
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3.2.1.3 Styringsparameter 3: Ressursbruk til drift av IKT-systemer og infrastruktur, målt 

ved kostnad per bruker  

Resultatmål: Kostnaden skal ikke overstige kostnaden i 2020. 

STAF utfører flere og større oppgaver på IKT-området enn tilfellet var før 2019 da oppgavene lå til 

embetene.  For å kunne sammenligne tall fra år til år, er styringsparameteren beregnet på grunn-

lag av regnskapstall for avdelingen Infrastruktur og drift, som drifter embetenes «grunnmur» av 

IKT-systemer og infrastruktur. Ved å holde ressursbruk til brukerstøtte og drift av våre egenutvik-

lede systemer utenfor regnestykket vektlegges ressursbruken til drift av de tekniske kjerneoppga-

vene på IKT-området. Ved å holde lønnskostnader utenfor beregningen av driftskostnader per 

bruker synliggjøres ressursbruk til blant annet lisenser, maskinvare, infrastruktur og konsulent-

bruk. 

«Aktive brukere» er brukere som er registrert i brukerdatabasen, og som vi må betale ulike lisen-

ser for. Antall aktive brukere inneholder også ansatte i permisjon og ansatte som nylig har sluttet 

(sistnevnte slettes etter 30 dager). Antall aktive brukere er derfor alltid høyere enn antall aktive 

ansatte. 

Tallene viser at STAF til tross for kraftig økte kostnader til Microsoft- lisenser brukte mindre res-

surser til drift av IKT-systemer og infrastruktur i 2021 enn i 2020. Dette skyldtes primært redu-

serte leasingkostnader og redusert konsulentbruk. Driftskostnadene ventes å øke kommende år, 

blant annet som følge av behov for fornying av utstyr og lisenser.  

3.2.1.4 Styringsparameter 4: Journalføring av inngående post: Antall merknader i Risk-

Manager fra statsforvalterne på at tjenestebeskrivelsen ikke er oppfylt på områ-

det.  

Resultatmål: Antallet merknader skal reduseres fra 2020. 

Det er mottatt få avviksmeldinger i RiskManager som kan knyttes til frister for journalføring, slik 

de er nedfelt i tjenestebeskrivelsen. Antall innmeldte avvik er redusert fra 2 i 2020 til 1 i 2021.  

3.2.1.5 Styringsparameter 5: Ressursbruk Dokumentforvaltning: Antall journalposter per 

årsverk.  

Resultatmål: Økning sammenlignet med 2020. 

Tabellen viser utviklingen i antall journalposter og antall utførte årsverk siste tre år. Antall jour-

nalposter per utført årsverk i Dokumentforvaltning økte med over 1000 fra 2020 til 2021, og har 

økt med nesten 2500 siden 2019. Mens antallet journalposter stadig øker i embetene, er STAFs 

årsverk for å behandle disse vesentlig redusert (fra 116 i 2019 til 101 i 2021). I tillegg tilsvarer øk-

ning i antall journalposter (80 000) fra 2019 til 2021 en ressursbelastning på 6 årsverk. Ved 

Kostnader i kroner 2021 2020 

Antall aktive brukere 2923 2903 

Samlet ressursbruk  78 739 211 88 768 342 

Lønnskostnader  22 718 150 21 503 924 

Andre driftskostnader  56 021 061 67 264 418 

Andre driftskostnader per bruker  19 165 23 171 
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ytterligere økning av antall journalposter er det etter vår vurdering behov for å ettergå forholdet 

mellom oppgaver og ressurser nærmere.  

 2021 2020 2019 

Antall journalposter i ePhorte 795 071 780 405 768 974 

Antall journalposter for vergemål 587 729 578 150 535 024 

Sum antall journalposter 1 382 800 1 358 555 1 303 998 

Antall utførte årsverk i Dokumentforvaltning 101,2 107,3 116,4 

Antall journalposter per årsverk 13 664 12 661 11 203 

Statens sivilrettsforvaltnings nye arkivløsning for vergemål har i skrivende stund et teknisk pro-

blem som gjør at vi bare får fullstendige tall til og med tredje kvartal 2021. Antall journalposter 

for vergemål i 2021 er derfor beregnet med utgangspunkt i antall journalposter per 30. septem-

ber 2021. STAF vil sende KDD oppdaterte tall så snart de foreligger. 

3.2.1.6 Styringsparameter 6: Andel av anskaffelser over terskelverdi som gjennomføres 

av Statsforvalterens fellestjenester.  

Resultatmål: 100 % 

STAF gjennomførte totalt 19 anskaffelser i 2021. 6 av disse var fellesavtaler, mens 9 var anskaffel-

ser gjennomført for enkeltembeter. Se kapittel 3.3.4 for detaljer. STAF gjennomførte eller er i pro-

sess i 100 % av alle anskaffelser som ble meldt inn i 2021. 

3.2.1.7 Styringsparameter 7: Andel saker besvart av brukerstøtte innen to timer.  

Resultatmål: 80 % 

 

 

 

3.2.1.8 Styringsparameter 8: Antall digitaliserte tjenester i drift.  

Resultatmål: Økning fra 2020. 

I 2021 laget STAF 7 nye digitale skjemaer for statsforvalterne innenfor fagområder som samisk 

opplæring, tilskudd i landbruket og separasjon- og skilsmisse. I tillegg ble 35 eksisterende skje-

maer forbedret og konvertert til ny skjemaløsning. 

Vi lanserte flere nye digitale løsninger i 2021. Statsforvalternes datavarehus ble lansert i oktober, 

samtidig med tjenesten “Kommunebilde” som gir statsforvalterne mulighet til å sammenligne 

kommuner på grunnlag av ulike indikatorer. Vi lanserte også en ny løsning for søknad om statstil-

skudd for tros- og livssynssamfunn og en ny versjon av Tilsynskalenderen.  

3.2.1.9 Styringsparameter 9: Antall digitaliserte og/eller automatiserte arbeidsprosesser i 

dokumentforvaltningen i 2021.  

Resultatmål: Som et minimum gis det en kvalitativ vurdering av utviklingen.  

Område Andel saker besvart innen to timer 

IKT 88,4 % 

Dokumentforvaltning 97,5 % 

Samlet for brukerstøtte 93,9 % 
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STAF har et mål om å digitalisere så mange arbeidsprosesser på dokumentforvaltningsområdet 

som mulig. I 2021 gjennomførte vi en omfattende kartlegging av fagområder og arbeidsprosesser 

som resulterte i standardiserte skriveregler og en tiltaksliste for å digitalisere fagområdet. Tiltaks-

listen danner, sammen med det omfattende standardiseringsarbeidet som planlegges utført i 

2022, grunnlaget for videre digitalisering og automatisering i både STAF og embetene. Noen 

konkrete arbeidsprosesser ble digitalisert og/eller automatisert i 2021: 

Trossamfunn 

Sommeren 2021 etablerte STAF en integrasjon mellom løsningen for trossamfunn og ePhorte. 

Løsningen er et resultat av forarbeidet til ny saksbehandlingsløsning for separasjon og skils-

misse. Ved hjelp av integrasjonsløsningen blir utgående vedtaksbrev automatisk arkivert og eks-

pedert elektronisk. 

eSignering 

Gjennom eSignering ble en digital prosess for signering av blant annet arbeidsavtaler i ePhorte 

innført i 2021.  

Digitalisering av arkivrutiner 

STAF etablerte en Sharepoint-løsning for å dele standardiserte rutiner med ansatte i Dokument-

forvaltningsavdelingen.  Løsningen gjør det mulig å presentere og oppdatere rutiner for alle an-

satte i dokumentforvaltning i ett system, og vil være et verktøy for å sikre standardisering av jour-

nalføring. 

Styringsparameter 10: Antall standardiserte arbeidsprosesser i dokumentforvaltningen 

(eksklusive digitaliserte/automatiserte).  

Resultatmål: Økning sammenlignet med 2020. Det gis en kvalitativ vurdering av utviklingen 

Siden opprettelsen av STAF i 2019, har det vært et mål at arbeidsoppgavene for de ansatte på do-

kumentforvaltning skal utføres likere for lettere å kunne dele og omfordele oppgaver. Dette om-

fatter også systemadministrative oppgaver og oppgaver på overordnet nivå. I 2021 gjorde STAF 

et betydelig arbeid for å forberede slik standardisering i 2022. Dette grunnlaget er viktig ved inn-

føringen av Elements (vår 2022) for å sikre lik praksis, både i STAF og hos statsforvalterne. På 

overordnet nivå har utarbeidelsen av en felles arkivplan gitt oss et verktøy som gir oss god in-

ternkontroll og dokumenterer prinsippene for en felles praksis på dokumentforvaltningsområ-

det. 

Standardisering av innregistrering gjort av dokumentforvaltning 

STAF ferdigstilte i 2021 kartleggingen av statsforvalternes fagområder og etablerte et omfattende 

bibliotek av standardtitler for journalføring. Kartleggingen dannet utgangspunktet for mer omfat-

tende, standardiserte skriveregler i arkivet. Standardiseringen blir sluttført og implementert i for-

bindelse med innføringen av Elements. 
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Standardisering av registrering for saksbehandlere 

STAF har etablert prinsipper for standardisering av registrering for saksbehandlere i systemet. 

Innføring av en slik standardisering vil gjøre oss i stand til å automatisere og robotisere kvalitets-

sjekk på et senere tidspunkt. 

Standardisering av rutine for vergeregnskap 

STAF utarbeidet i 2021 en felles, standardisert rutine for innregistrering av vergeregnskaper. Sta-

tens sivilrettsforvaltning tok i august i bruk en ny arkivløsning. I den sammenheng etablerte vi 

nye standardiserte arbeidsrutiner for innregistrering av vergemålssaker. 

Standardisering av oppsett av roller og arkivsystem 

I arbeidet med innføringen av Elements har STAF utarbeidet standarder for brukergrensesnitt, 

inndeling av søk, tilgangsstyring og fremtidige arbeidsprosesser. Dette vil gjøre administrasjon og 

brukerstøtte for arkivsystemet enklere og mindre tidkrevende i tiden som kommer. 

Standardisering av tilgangsstyring og tilgangsgrupper 

Statsforvalternes arkivbaser har hatt ulik tilgangsstyring basert på ulike prinsipper. Ved over-

gangen til Elements blir tilgangsstyringen gjort lik og basert på samme grunnprinsipper.  

Felles arkivplan og håndtering av tilsyn fra Arkivverket 

STAF har i 2021 utarbeidet felles arkivplan med felles dokumentasjon for alle statsforvalternes 

arkiver. Denne felles arkivplanen har allerede vært brukt som grunnlag for svar ved tilsyn hos 

Statsforvalteren i Vestfold og Telemark, og vil lette arbeidet ved fremtidige tilsyn fra Arkivverket.  

3.2.2 Oppdrag i tildelingsbrev 2021  

3.2.2.1 Oppdrag 1: Statsforvalterens fellestjenester skal sørge for gjennomføring av inn-

trengningstest fra tredjepart, eksempelvis NSM 

I etatsstyringsmøtet 7. april 2021 fikk STAF tilslutning til en justert løsning for sikkerhetsgjennom-

gang. Den justerte løsningen gikk ut på å gjennomføre en sikkerhetsgjennomgang av våre inter-

netteksponerte tjenester. Denne tilnærmingen ble valgt fordi vi anså de internetteksponerte tje-

nestene som et område hvor risikoen var høy. STAF opprettet et bredt sammensatt prosjekt som, 

ved hjelp av et eksternt utviklet verktøy, gjennomgikk 55 IP-adresser og 144 nettsteder. Gjennom-

gangen ble utført høsten 2021.  

Det ble funnet 727 sårbarheter i gjennomgangen kategorisert etter alvorlighetsgradene Kritisk 

(0), Høy (4), Medium (427) og Lav (296). Selv om det kan synes som mye med 727 sårbarheter, 

vurderer vi kritikalitet og alvorlighetsgrad som tilfredsstillende. Det ble iverksatt tiltak for å lukke 

sårbarheter raskt. Alle med alvorlighetsgrad høy, og de fleste øvrige sårbarheter, er lukket.  

I etterkant av kartleggingen har vi blitt deltager i HelseCERT sitt «Nasjonalt beskyttelsesprogram» 

(NBP). Dette innebærer at vi får skannet porter eksponert mot Internett månedlig. 

Funnene ble kommunisert til Statsforvalterne i forbindelse med STAFs Informasjonssikkerhetsse-

minar i november 2021.   
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3.2.2.2 Oppdrag 2: Statsforvalterens fellestjenester skal sørge for teknisk tilrettelegging 

av ny løsning for FM-nett. Det bes om underveisrapportering. 

FM-nett er i dag en frittstående løsning. I 2021 gjennomførte STAF en kartlegging av brukerbehov 

og en toppoppgaveanalyse5 for bruk av FM-nett. Basert på resultatene fra undersøkelsen, tilbake-

meldinger fra embetene og et brukerperspektiv anbefalte STAF en løsning der FM-nett blir tilknyt-

tet Styringsportalen for å redusere antall nettsteder ansatte og styringsetatene må forholde seg 

til. Det er KDD som tar beslutningen om hvordan FM-nett skal utformes. STAF oversendte anbefa-

lingen til KDD 28. oktober 2021.  

3.2.2.3 Oppdrag 3: Statsforvalterens fellestjenester skal styrke veiledningen av statsfor-

valternes ansatte i informasjonssikkerhet, og legge til rette for et felles kunn-

skapsgrunnlag og økt forståelse av informasjonssikkerhet og god digital dømme-

kraft 

STAF gjennomførte en rekke aktiviteter for kompetanseheving og økt forståelse av informasjons-

sikkerhet i 2021. Kurs i informasjonssikkerhetsinstruksen er gjort tilgjengelig på STAFs kurs- og 

kompetanseportal (DFØs virksomhetsplattform), opplæringsartikler er publisert på Ekstranett og 

i STAFs hjelpesenter, og alle ansatte hos statsforvalterne og i STAF ble tilbud opplæringsmateriell 

fra NorSis i den nasjonale sikkerhetsmåneden. Videre har vi gjennomført digitale og fysiske sam-

linger hvor informasjonssikkerhet er tema.  

Økt kompetanse fordrer at hver enkelt ansatt følger opp med å gjennomføre kurs eller andre 

kompetansetiltak. Etter STAFs vurdering benyttes kurs- og kompetansemateriellet i for liten grad 

blant embetenes ansatte i dag. Erfaringstall fra gjennomføring av opplæringsmateriell fra sikker-

hetsmåneden viser at det i snitt var 43 % av de ansatte i embetene og i STAF som gjennomførte 

kurset. 64 % av STAFs medarbeidere gjennomførte kurset, mens variasjonen mellom embetene lå 

fra 25 % til 52 %. Tallene for statsforvalternes bruk av opplæringsmateriell er etter STAFs vurde-

ring ikke tilfredsstillende.  

Gjennom deltakelse i SFAUs Fagutvalg for informasjonssikkerhet, søker STAF å få etablert et felles 

ledelsessystem for informasjonssikkerhet med embetene. Se ytterligere omtale i kapittel 3.3.2.  

3.2.2.4 Oppdrag 4: Statsforvalterens fellestjenester skal gjennomføre endring av navn for 

Fylkesmannen og FMFA i aktuelle systemer og løsninger. Departementet ber om 

underveisrapportering. 

STAF leverte underveisrapport for navneendringsprosjektet 22. juni 2021. Fristen for ferdigstil-

lelse av prosjektet er, i samråd med KDD, skjøvet frem i tid.  

 

5 Toppoppgaveanalyse - ACOS AS 

https://www.acos.no/produkter-og-tjenester/nettside-og-intranett/tjenester/toppoppgaveanalyse.7248.aspx
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3.2.2.5 Oppdrag 5: Statsforvalterens fellestjenester skal vurdere sine samarbeidsarenaer 

med statsforvalterne og foreslå nødvendige endringer, spesielt Strategisk forum 

og Tjenesteforum. Statsforvalterne skal involveres i disse vurderingene. 

STAF evaluerte våren 2021 14 ulike samarbeids- og samhandlingsarenaer med embetene. Vi 

sendte ut i alt 141 evalueringsskjemaer til 86 mottakere både hos embetene og i STAF, og mottok 

til sammen 97 svar fra 51 respondenter. 

Tilbakemeldingene ga uttrykk for at arenaene helt eller delvis fungerer i tråd med både formål og 

forventninger, og at arenaene bør videreføres. Dette gjaldt både for Strategisk forum og Tjenes-

teforum.  Resultatene og beskrivelse av oppfølgingsarbeidet ble sendt KDD 22. juni. Resultatene 

har dannet grunnlaget for justeringer i mandat for våre sentrale samarbeidsarenaer; Strategisk 

forum og Tjenesteforum. 

3.2.3 Øvrige krav til særlig rapportering  

3.2.3.1 Responstid for brukerstøtte 

Brukerstøtte mottok totalt 51 176 henvendelser i løpet av 2021, hovedsakelig på fagområdene 

IKT og dokumentforvaltning. Til sammenligning mottok brukerstøtte 57 914 henvendelser i 2020. 

Tabellen viser saksbehandlingstid i gjennomsnitt og median for 2020 og 2021. Vi ser at saksbe-

handlingstiden er nedadgående. 

Behandlingstid (tt:mm) 

Gjennomsnitt* Median 

2021 2020** 2021 2020** 

IKT 85:13 198:46 1:21 1:31 

Dokumentforvaltning 14:50 12:44 0:13 0:11 

Totalt 51:46 135:54 0:36 0:42 

* Gjennomsnittlig saksbehandlingstid inkluderer all tid fra en sak er mottatt til den er løst – også 

utenom arbeidstid, helg og helligdager 

** Tallene er for de siste 9 månedene i 2020 

3.2.3.2 Gjennomgang av sikkerhetstilstanden i IKT-systemene 

Se kapittel 3.3.2 om IKT-sikkerhet. 

3.2.3.3 Fellesføring: Oppfølging av regjeringens inkluderingsdugnad 

I 2021 ansatte STAF totalt 16 nye medarbeidere, inkludert vikariater. 

Vi har følgende standardtekst i innledningen på våre stillingsannonser for å tydeligere markere at 

vi oppfordrer arbeidssøkere med hull i CV-en eller nedsatt funksjonsevne til å søke: 

Vi ønsker medarbeidere med ulike kompetanser, fagkombinasjoner, livserfaring og per-

spektiver for å bidra til enda bedre oppgaveløsning. Vi vil tilrettelegge for medarbei-

dere som har behov for det. Aktuell tilrettelegging kan for eksempel være tekniske hjel-

pemidler, tilpasning av møbler eller endring av rutiner, arbeidsoppgaver og arbeidstid. 

Vi mener at inkludering og mangfold er en styrke, og oppfordrer derfor søkere til å 

krysse av i jobbportalen dersom de har funksjonsnedsettelse, hull i CV-en eller 
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innvandrerbakgrunn. Avkrysningene i jobbsøkerportalen danner grunnlag for anony-

misert statistikk som alle statlige virksomheter rapporterer i sine årsrapporter. 

https://arbeidsgiver.difi.no/positivsaerbehandling. 

Tall fra JobbNorge viser at 5 % av søkerne opplyste om nedsatt funksjonsnedsettelse, 23,9 % av 

søkerne opplyste om hull i CV-en og 10,7 % opplyste om at de hadde innvandrerbakgrunn. Vi fikk 

i 2021 vår første trainee (hull i CV) på dokumentforvaltning og ansatte en person med innvand-

rerbakgrunn i et midlertidig engasjement. Vi tok også inn to nye lærlinger. I tillegg har vi videre-

ført vårt gode samarbeid med NAV og tatt inn en person på arbeidstrening og en som hospitant.  

I 2021 deltok HR-medarbeidere på DFØs seminarer om inkluderingsdugnaden. Inkluderingsarbei-

det har blitt satt på agendaen både i møter med ledergruppen og i møter med de tillitsvalgte.  

3.2.3.4 Oppfølging av bærekraftsmålene 

STAF gjennomførte vinteren 2021 foredrag og arbeidsverksteder for alle ansatte om FNs bære-

kraftsmål og hvordan virksomheten kan bidra til at de nås. Bærekraft er tatt inn i STAFs målfor-

muleringer for 2022, og skal også tas inn i arbeidet med virksomhetsstrategien fra 2023. Vi har 

engasjerte medarbeidere med kompetanse på området.  

STAFs aktiviteter bidrar til oppnåelse av bærekraftsmålene på flere måter. 

Integrering av bærekraftvurderinger i anskaffelsesprosesser og krav til leverandører 

I anskaffelsesprosesser tar STAF allerede i planleggingsfasen stilling til hvordan bærekraftig for-

bruk og miljøhensyn kan ivaretas samtidig som at egne og statsforvalternes behov dekkes.  

Ved gjennomføring av anskaffelser stiller vi krav til bærekraft hos potensielle leverandører gjen-

nom miljøhensyn og samfunnsansvar i produksjon og tjenesteleveranser. Vi stiller også krav til 

leverandører om emballasjefri leveranse. Det betyr at for eksempel PCer, skjermer og annet ut-

styr leveres samlet med kun helt nødvendig emballasje, noe som reduserer både plassbehov ved 

transport og mengden avfall. 

Modernisering og standardisering av infrastruktur og utstyr 

STAF har modernisert datarommene ved statsforvalternes kontorsteder gjennom å erstatte 

gamle servere, infrastruktur-komponenter og lagringssystemer med en mindre, raskere og mer 

energieffektiv løsning. Gjennom pandemien har det vært betydelig mindre trafikk ved kontorste-

dene. Moderniseringen forventes å redusere det totale strømforbruket for statsforvalterne med 

over 600 000 kWh årlig når vi er tilbake i en normalsituasjon. 

Vi har også modernisert klientplattformen med energieffektive PCer og utstyr med lenger forven-

tet levetid for alle ansatte i statsforvalterfamilien. I tillegg har vi innført ordninger for gjenbruk 

ved utskifting av klientutstyr, noe som blant annet bidrar til lenger brukstid for utstyret og redu-

sert avfallsmengde. Alle PCer blir avhendet for gjenbruk, og om lag 90 % blir solgt videre. 

Tilrettelegging for redusert reiseaktivitet 

STAF arbeider for at våre opplæringstilbud skal kunne leveres på digitale plattformer og at både 

egne medarbeidere og ansatte hos statsforvalterne skal kunne samarbeide uavhengig av hvor de 

arbeider fra. Gjennom utvikling av gode digitale løsninger og tilrettelegging for digital 

https://arbeidsgiver.difi.no/positivsaerbehandling
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gjennomføring av møter, kurs og konferanser bidrar STAF til å redusere behovet for reiseaktivitet 

både i egen virksomhet og for statsforvalternes ansatte. 

Andre effekter 

Digitale tjenester, digital forsendelse og digital signering reduserer papirbehovet til saksbehand-

ling og korrespondanse – både for ansatte i STAF og embetene og for kommuner og innbyggere.  

I tillegg bidrar STAFs aktiviteter til å nå bærekraftsmål gjennom å forbedre brukernes arbeids-

hverdag ved å frigjøre tid som følge av digitalisering og automatisering, god utnyttelse av eksiste-

rende infrastruktur ved utvikling av nye, digitale løsninger og likestilling gjennom vår personalpo-

litikk. 

3.3 Redegjørelse per tjenesteområde 

3.3.1 Dokumentforvaltning 

Våre medarbeidere la også i 2021 stor vekt på å gi embetene god service og å drifte arkivene på 

en forsvarlig og effektiv måte. Pandemisituasjonen ga oss noen utfordringer i utføringen av opp-

gaver, men vi så at både organisasjonen og de ansatte er endringsvillige og fleksible i møte med 

nye arbeidsformer.  

3.3.1.1 Arbeid med ny organisering 

2021 var et viktig år for dokumentforvaltningen, og et år hvor vi tok mange steg i retning av å 

forme organiseringen og oppgaveutførelsen best mulig for å kunne levere gode og effektive tje-

nester til statsforvalterne. STAF gjennomførte et stort kartleggingsarbeid som danner grunnlaget 

for omfattende standardisering av arkivrutiner, systemoppsett, tilgangsstyring og styringsdoku-

mentasjon i 2022. Denne standardiseringen er helt nødvendig både for å kunne bruke ressur-

sene våre best mulig i organisasjonen og for å kunne legge til rette for kommende automatise-

ring. I arbeidet med Elements-prosjektet samhandlet vi på en helt ny måte ved at ressurser uav-

hengig av organisatorisk eller geografisk tilhørighet har blitt brukt for å løse fellesoppgaver. Dette 

har satt en ny standard for samhandlingen fremover.  

En av utfordringene i 2022 er å etablere en organisering som legger til rette for en slik arbeids-

form. STAF brukte i 2021 mye tid på å arbeide med grunnlaget for denne prosessen. Utredningen 

av mulighetene for fremtidig organisering av dokumentforvaltningsområdet ble ferdigstilt høsten 

2021. Rapportene som ble levert i slutten av året danner utgangspunktet for en gjennomgang av 

organisasjonen i 2022 og videre samarbeid med statsforvalterne om utvikling av funksjonalitet og 

løsninger. 

3.3.1.2 Innføring av Elements 

Sammen med representanter fra alle statsforvalterne jobbet STAF i flere arbeidsgrupper med å 

forberede innføringen av Elements, det nye grensesnittet for sak- og arkivsystemet. Arbeidet i 

gruppene dannet også utgangspunktet for tilpasninger av det elektroniske e-læringsprogrammet 

STAF vil bruke i forbindelse med innføringen. Vi hadde i dette arbeidet utstrakt samarbeid, både 

med representanter for statsforvalterne og mellom avdelinger i STAF, for å oppnå best mulig 
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resultat. Målet er å bruke innføringen av Elements til å standardisere og effektivisere vårt arbeid, 

samtidig som at vi gjør overgangen for statsforvalterne så smidig som mulig og er i stand til å le-

vere den kvaliteten de forventer. 

3.3.1.3 Samhandling 

Samhandling med både interne og eksterne premissleverandører er nøkkelen for å nå potensia-

let som ligger i en effektiv og fremtidsrettet dokumentforvaltning. STAF samarbeider med Digitali-

seringsdirektoratet om å øke bruken og forbedre funksjonalitet av felleskomponenter som eFor-

midling. Sammen med Miljødirektoratet startet vi i 2021 et arbeid med å etablere en integra-

sjonsløsning mellom direktoratets fagsystem Elektronisk søknadssenter (ESS) og embetenes arki-

ver.  

3.3.1.4 Avlevering av papirarkiver 

Rammeavtalen for tjenester knyttet til ordning og avlevering av embetenes papirarkiver frem til 

1997 er blitt en stor suksess. I det første året av avtalen ble det gjort avrop for til sammen 6 000 

hyllemeter papirarkiver, som er overført leverandøren eller i prosess for å bli innhentet. STAF har 

en dedikert prosjektleder til oppfølging av så vel avtalen, leverandøren og Arkivverket. Med dedi-

kerte kontaktpersoner er dialogen både tett og konstruktiv.  

3.3.2 IKT og informasjonssikkerhet 

3.3.2.1 Informasjonssikkerhet mot embetene 

I tråd med vårt oppdrag, arbeidet STAF i 2021 både med å styrke kompetanse blant de ansatte og 

å støtte opp under informasjonssikkerhetsarbeidet hos statsforvalterne. STAF inviterte ansatte 

hos statsforvalterne til to fagsamlinger i 2021, og har hatt stor nytte av innspill og diskusjoner i 

disse møtene. STAF har også utviklet og gjort tilgjengelig opplæringsmateriell innen området.  

Et kurs i informasjonssikkerhetsinstruksen ble godt mottatt hos statsforvalterne, og spesielt mu-

ligheten til å pålegge de ansatte å ta kurset gjennom STAFs kurs- og kompetanseportal (på DFØs 

virksomhetsplattform). I oktober la STAF til rette for at alle ansatte kunne gjennomgå et felles 

opplegg fra NorSIS for sikkerhetsmåneden.. Som nevnt i punkt 3.2.2 over, erfarer vi at det ikke er 

tilfredsstillende oppslutning rundt gjennomføring av kompetansemateriell blant embetenes an-

satte. Godt samarbeid med statsforvalterne for å nå ut til de ansatte, samt oppfølging mot egne 

medarbeidere internt i det enkelte embete, er viktige forutsetninger for å heve kompetansen i 

embetene. En metodikk for måling av sikkerhetskultur kom på plass og ble gjort tilgjengelig for 

embetene i 2021 gjennom Fagutvalget for informasjonssikkerhet. Dette verktøyet kan bli nyttig i 

embetenes videre arbeid med å dokumentere og søke å øke kompetanse blant egne ansatte. Det 

er en forutsetning at STAF kan tilfredsstille kravene i NSMs grunnprinsipper, ISO 27001 og per-

sonopplysningsloven likt for alle embetene.   

Et sentralt element i arbeidet med å sikre og dokumentere at vi tilfredsstiller krav og behov, er å 

få på plass et felles ledelsessystem for informasjonssikkerhet for STAF og embetene. STAF-an-

satte med høy kompetanse på informasjonssikkerhet og systemtenkning, herunder STAFs infor-

masjonssikkerhetsleder, deltar derfor i en arbeidsgruppe med to medarbeidere i embetene. 

Gruppen arbeider gjennom SFAUs Fagutvalg for informasjonssikkerhet for å sikre forankring av 

modell og metodikk i alle embeter. Et felles ledelsessystem for informasjonssikkerhet vil bidra til 
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å møte flere av STAFs og embetenes utfordringer på området, og i tillegg være et nyttig verktøy 

for alle virksomhetene. 

Et felles ledelsessystem for informasjonssikkerhet innebærer å:  

• Etablere felles mål og strategi for informasjonssikkerhet 

• Etablere felles dokumentasjon for informasjonssikkerhet 

• Forplikte STAF og statsforvalterne til felles ledelsessystem 

3.3.2.2 Personvernombud 

Personvernombudet fulgte opp innmeldte saker og ga råd og veiledning om personvern til an-

satte både i STAF og i embetene.  Utveksling av kunnskap og erfaring om personvernspørsmål er 

fokus for samarbeidsforumet for personvern, som består av representanter fra både STAF og 

embetene. Personvernombudet kartla i 2021 status for personvern i flere av virksomhetene, og 

samarbeidsforumet startet arbeidet med felles rutiner og veiledninger for personvern. Av kom-

petansehevende tiltak utarbeidet STAF et felles grunnkurs for personvern og holdt foredrag på 

fagsamlinger om aktuelle temaer.  

3.3.2.3 Navneendringsprosjektet 

I 2021 endret STAF navn fra Fylkesmannen til Statsforvalteren i alle tjenester, skjemaer og maler 

som blir møtt av eksterne brukere og publikum. Fremdriften ble beskrevet i underveisrapporten 

til KDD i juni 2021.  

Den største delen (fase 3) av navneendringsprosjektet gjenstår. I fase 3 skal nytt AD (Active Direc-

tory) i nytt domene (statsforvalteren.no) settes i produksjon, og data, PCer og servere må flyttes 

fra gammelt domene (fylkesmannen.no) til nytt domene. Fase 3 er avhengig av at nytt datasenter 

er på plass. Arbeidet fortsetter i 2022.  

3.3.2.4 IKT-sikkerhet 

STAF arbeider kontinuerlig med å redusere risiko og sårbarheter i IKT-systemene. NSMs grunn-

prinsipper for IKT-sikkerhet ligger til grunn for vårt arbeid. Vi har en risikobasert tilnærming til 

sikkerhetstilstanden i IKT-systemene. 

Gjennom 2021 iverksatte STAF flere tiltak for å styrke IKT-sikkerheten i systemer og tjenester i vår 

portefølje. Vi inngikk en ny avtale med Microsoft som gir oss et godt verktøy til å måle sikkerhets-

tilstanden i infrastrukturen og overvåke og avdekke sårbarheter og risikoelementer, blant annet 

med sikkerhetsprogramvare installert på alle servere og PCer. Funnene i disse verktøyene følges 

opp i den tekniske driften, og status rapporteres jevnlig til ledelsen i STAF.  

Da sårbarheten Log4j ble oppdaget høsten 2021 hadde vi på grunn av disse sikkerhetsfunksjo-

nene et system som tillot oss å håndtere sårbarheten ryddig og sikkert.  

STAF knyttet seg i 2021 til HelseCERT sine tjenester. Gjennom HelseCERT mottar vi rapporter om 

våre systemer, slik at aktuelle trusler, sårbarheter og hendelser kan bli fulgt opp og håndtert. 

En rekke virksomheter fikk i 2021 sine data og tjenester kryptert og utilgjengeliggjort gjennom da-

taangrep.  Sak- og arkivsystemet er svært viktig for Statsforvalterne. STAF etablerte derfor i 2021 

en backup-tjeneste som er skjermet for slike angrep. Tjenesten kalles «Immutable backup», og er 
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en form for ekstra backup av våre mest kritiske data, lagret slik at de ikke kan slettes. Tiltaket er 

også i tråd med NSMs grunnprinsipper og STAFs evne til å beskytte data dersom en kritisk hen-

delse skulle inntreffe. 

For å styrke sikkerheten i IKT-infrastruktur og nettverk og redusere driftskostnader og fremtidige 

investeringsbehov, avviklet STAF i 2021 lokale servere ved kontorstedene og flyttet tjenestene til 

felles datasenter på Hamar.  

I 2021 erstattet vi SMS som godkjenningsløsning for tofaktor-autentisering med Microsoft 

Authenticator for å sikre oss mot angrep fra utsiden. Vi aktiverte også inspeksjon av trafikk i vår 

brannmur for å stoppe eventuelle angrep. 

STAF startet høsten 2021 en prosess med å etablere et sikkerhetsteam som skal arbeide med 

overvåking av risiko og sårbarheter. Dette er et viktig tiltak for at STAF skal kunne levere trygge og 

stabile tjenester i en hverdag preget av et stadig mer komplekst trusselbilde. 

For å sikre at vi har rask tilgang til høy kompetanse og kapasitet ved særlige behov, inngikk vi en 

rammeavtale om rådgivningstjenester innenfor informasjonssikkerhet og hendelseshåndtering 

høsten 2021. 

3.3.2.5 Modernisering og standardisering av IKT-tjenester, utstyr og infrastruktur  

STAF hadde i 2021 utfordringer knyttet til både global komponentmangel på IKT-utstyr og pris-

oppgang på utstyr og programvarelisenser. Vi fikk høsten 2021 likevel på plass standard IKT-ut-

styr ved de siste lokasjonene. Standardiseringen har bidratt til forenklet drift, likere brukerstøtte 

på tvers av embetene og bedre IKT-sikkerhet. I 2021 ferdigstilte STAF flere viktige oppgraderinger 

i statsforvalternes infrastruktur: 

• Serverrom, nettverk og, trådløst nett 

• Sikker utskrift ved alle kontorsteder  

• Standardisering av møterom 

• Flytteprosjekter for embetene 

• Klientmodernisering 

Modernisering av datarom på Hamar gjenstår som siste ledd i å modernisere alt IKT-utstyr i STAF. 

Anskaffelsesprosessen for nytt dataromsutstyr ble startet høsten 2021, og vil bli fullført i løpet av 

første halvår 2022 dersom komponentene blir levert oss i tide. 

Fjernaksessløsningen vår (VPN) har vært en av våre mest kritiske tjenester gjennom hele 2021 si-

den de fleste ansatte i STAF og embetene også dette året i stor grad har jobbet hjemmefra. Grun-

net driftsforstyrrelser med programvaren som ble benyttet frem til 2021, valgte vi derfor å inn-

føre en ny fjernaksessløsning våren 2021. Den nye løsningen er svært enkel i bruk og gir ansatte 

sømløs og automatisk tilgang til data og tjenester fra sin bærbare PC. Den gamle løsningen ble 

beholdt som en sekundær løsning. STAF har i tillegg etablert en tredje VPN-løsning i tilfelle det 

oppstår feil på feil på begge de andre løsningene for å sikre embetene tilgang til viktige tjenester 

uansett feilsituasjon.  

STAF fortsatte i 2021 arbeidet med å følge opp nasjonal strategi for bruk av skytjenester og flyttet 

flere av statsforvalternes nettsider til sky. Vi sluttførte arbeidet med å løfte brukerområdene til 

alle ansatte i STAF og embetene til skytjenesten OneDrive. Gjennom skytjenesten fikk de ansatte 

tilgang til nye samhandlingstjenester, bedre tilgjengelighet til dokumenter og filer ved 
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nettverksbrudd, frakoblet tilgang til presentasjoner og dokumenter og versjonskontroll av doku-

menter. Tjenesten ble godt mottatt av embetene og bidro til at vi har redusert behovet for data-

lagring og back-up med ca. 10 %. Embetene er opptatt av informasjonssikkerhet ved skylagring. 

Risiko- og sårbarhetsanalyse av OneDrive ble gjennomført og kommunisert til embetene. 

For å gi embetene mulighet til å lagre sensitiv informasjon på et begrenset område uten at det er 

plassert i sky eller ePhorte, har STAF etablert et dedikert sensitivt fillagringsområde for ansatte 

som har behov for det. 

Våren 2021 gjennomførte STAF en større ROS-analyse av å flytte filområder og ePhorte-data til 

skyen, i tråd med kravene om at skytjenester skal vurderes ved nyanskaffelser eller større mo-

derniseringer. Etter en helhetsvurdering besluttet STAF at ePhorte-data ikke flyttes til leverandø-

rens nettsky i Norge nå, men at vi vurderer dette på nytt i 2024 etter endt omlegging til Elements.  

Høsten 2021 anskaffet vi derfor infrastruktur for å kunne migrere fil- og databaseservere til Ha-

mar og modernisere fra ePhorte til Elements.  

Moderniseringsarbeidet, som i hovedsak ble gjennomført i 2020, ble ferdigstilt i 2021. Tabellen 

viser noen av resultatene fra moderniseringsarbeidet i perioden 2020-2021: 

Modernisering 

Antall fullført 

Kommentar 2021 2020 

Klientplattform 2673 1964 

Ny, standardisert klientplattform (laptop, dokkingsta-

sjon, to skjermer, hodetelefoner, mus, tastatur og 

musematte) med tilhørende standardisert program-

vareoppsett 

Møterom 155 120 
Skjermer, kabler, lydanlegg, kamera, møteromspro-

gramvare, berøringsskjerm for betjening av utstyr 

Multirom 108 95 
Monitor, lydplanke med/uten kamera, HDMI, gulv- og 

veggkanaler med mer 

Multifunksjons-

maskiner 
119 121 

164 multifunksjonsmaskiner og flere ulike løsninger 

for sikker utskrift ble erstattet av en kostnadseffektiv 

utskriftsløsning med en felles løsning for sikker ut-

skrift 

Trådløse aksess-

punkter  
492 318 

Modernisering av nettverksinfrastruktur – Wifi5 med 

felles autentisering over hele landet 

Kantsvitsjer 285 202 
Modernisering av nettverksinfrastruktur – felles au-

tentisering over hele landet 

Brannmur  31 11 

Modernisering av nettverksinfrastruktur – etablering 

av eget SD-WAN VPN for kryptert trafikk mellom em-

betene og datasentere 

Branch office 3 11 

Energi- og kostnadseffektive samt lite plasskrevende 

dataromsrack som erstatter gamle lokale datasentre 

(«datarom») 

Informasjons-

skjermer 
14 11 

Infoskjermløsninger med skybasert innholdspublise-

rings- og administrasjonssystem. STAF har laget en 

egen løsning bestående av innkjøpt utstyr og skyba-

sert programvare for enkel drift og forvaltning av in-

formasjonsskjermene. 
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Modernisering 

Antall fullført 

Kommentar 2021 2020 

Besøkssystem 12 12 

STAF har laget løsning med touch-skjerm, etikettskri-

ver og standardisert programvare for registrering av 

besøkende. 

3.3.2.6 Konsolidering av data og tjenester 

For å forberede overgangen til ePhorte Elements i 2022, måtte vi høsten 2021 gjøre en større in-

vestering i lagrings- og backup-løsningene på Hamar. Lagringskapasiteten ble utvidet med ca. 30 

TB for å kunne flytte data fra dagens serverplattform (ODA). Ved å flytte ePhorte-data fra ODA til 

nye Microsoft-servere vil vi også kunne redusere lisenskostnader i tråd med gevinstrealiserings-

planen. STAF har god kompetanse på den nye driftsplattformen som Elements benytter, noe som 

vil sørge for god drift og tilgjengelighet på tjenesten. 

3.3.3 Brukerstøtte og kompetanseutvikling 

STAF tilbyr brukerstøtte på fagområdene IKT og dokumentforvaltning og utvikler kompetansema-

teriell på alle våre tjenesteområder.  

Brukerstøtte mottok 51 176 henvendelser i 2021, en nedgang på 11,6 % fra 57 914 henvendelser i 

2020. Nedgangen skyldes i hovedsak standardisering av klientutstyr og infrastruktur og overgang 

til ny fjernaksessløsning.  

Hovedinngangen til bistand fra STAF er via STAFs hjelpesenter. Ansatte i STAF og embetene har en-

kel tilgang til STAFs hjelpesenter: man benytter “Hjelp-knappen” som ligger på Ekstranett og på 

embetets intranett. I STAFs hjelpesenter får man både tilgang til oppdaterte driftsmeldinger, nyt-

tige lenker og en rekke veiledninger. I 2021 publiserte STAF 87 små og store hjelpeartikler som gir 

brukeren mulighet til å hjelpe seg i stedet for å sende henvendelse til brukerstøtte.   

Alle henvendelser til STAFs brukerstøtte sendes via hjelpesenteret. Om saken gjelder flytting av 

en sak i ePhorte, innstallering av MFA på mobilen, råd og veiledning eller ønske om bistand til å 

gjennomføre en anskaffelse; behovet sendes STAF i hjelpesenteret. Henvendelsen løses enten 

direkte av medarbeidere på brukerstøtte, eller videreformidles til ansvarlig på fagområdet. Den 

enkelte bruker har til enhver tid oversikt over hvilke henvendelser vedkommende har sendt til 

STAF.  

Brukerstøtteløsningen sender ut en kort brukerundersøkelse for hver tredje henvendelse som 

sendes til STAF. Det ble i 2021 sendt ut i overkant av 17 000 undersøkelser. Vi fikk svar på 6002 av 

disse - en svarprosent på 35 %. Ett av spørsmålene i brukerundersøkelsen er “Hvor fornøyd er du 

med den samlede opplevelsen?” Tabellen oppsummerer tilbakemeldingen på dette spørsmålet for 

2020 og 2021. Tabellen viser at brukerne i all hovedsak er fornøyde med brukerstøtten de får. 
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Brukertilfredshet 

Antall Andel Endring 

2021 2020* 2021 2020  

Svært fornøyd 4556 1501 
92,8 % 90,7 % +2,1 

Fornøyd 1016 560 

Nøytral 194 108 3,2 % 4,8 % -1,5 

Misfornøyd 130 56 
3,9 % 4,5 % -0,6 

Svært misfornøyd 106 47 

Totalt 6002 2272     

*STAF etablerte brukerundersøkelsen juni 2020. Tallene for 2020 er derfor fra de siste 6 måne-

der. 

I 2021 etablerte STAF en ny funksjon i hjelpesenteret, en bestillingsportal. Bestillingsløsning be-

nyttes av embetene ved behov for HMS-relatert IKT-utstyr, mobiltelefon og annet utstyr til egne 

ansatte. Bestillingsløsningen gjør det videre mulig for STAFs IKT-medarbeidere å bestille standard 

IKT-utstyr.  

Et prioritert arbeid i 2021 var å systematisere og utarbeide god interndokumentasjon for STAFs 

tjenester. Interndokumentasjonen gjør brukerstøtte mindre personavhengig og gjør medarbei-

derne på brukerstøtte i stand til å behandle de aller fleste henvendelser raskere og på mest mu-

lig lik måte. 

STAF samarbeider med DFØ om å tilby virksomhetsplattformen (Kurs- og kompetanseportalen) til 

alle embeter. STAF og embetene har med denne løsningen mulighet til å utarbeide og publisere 

e-læringskurs, i tillegg til å benytte kurs publisert av andre statlige virksomheter. I 2021 hadde vi 

tett dialog med statsforvalterne for å legge til rette for og gi opplæring i løsningen. 

Vi utarbeidet gjennom 2021 flere nye kurs i STAFs Kurs- og kompetanseportal, blant annet kurs 

om møteromsløsningen StarLeaf, grunnkurs i IKT- og informasjonssikkerhet og kurs i informa-

sjonssikkerhetsinstruksen. I tillegg publiserte vi håndbøker for bruk av Teams, OneDrive og Kom-

munebilder. Vi har videre utarbeidet en rekke kurs for ledere, saksbehandlere og systemadmini-

stratorer om overgangen fra ePhorte til Elements. 

IKT-strategien for statsforvalterembetene 2017–2022 viser til viktigheten av riktig IKT-kompetanse 

for at embetene skal kunne utnytte de mulighetene som gode arbeidsprosesser og IKT-løsninger 

gir. Dette innebærer at hver ansatt må ha tilstrekkelig IKT-kompetanse til å løse oppgavene sine 

på en tilfredsstillende måte. STAF utarbeidet i 2021 en Strategi for digitale ferdigheter. Strategien 

beskriver aktiviteter og tiltak som kan bidra til å øke de ansattes digitale kompetanse, inkludert 

ferdigheter i IKT-løsninger levert av STAF. Strategien skal skape forutsigbarhet til hvilken kompe-

tanse (digitale ferdigheter) som kreves av ansatte hos statsforvalterne og gir STAF et rammeverk 

ved utarbeidelse av kompetansemateriell. 

3.3.4 Anskaffelser 

STAF inngikk avtaler for 19 ulike tjenester i 2021. Noen av avtalene er parallelle rammeavtaler 

som i tillegg er inndelt geografisk. Tabellen viser alle inngåtte avtaler i 2021. 
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Avtaletype Avtaleeier 

Felles-

avtale 

Avlevering av arkivmateriale STAF Ja 

Juridiske tjenester STAF Ja 

Konsulent- og rådgivningstjenester STAF Ja 

Leasing av bil STAF Ja 

Korttidsleie av bil STAF Ja 

Kurs i akuttmedisin LIS1 leger STAF Ja 

Digitalt kurs i statens standardavtaler STAF Nei 

Cloud managed – Wifi-løsning STAF Nei 

Konsulenttjenester infrastruktur STAF Nei 

Verktøy for kompetansestyring og medarbeideroppfølging STAF Nei 

Studietilbud innen forvaltningsrett, juridisk metode og helserett Enkeltembete Nei 

Pilot for programfinansiering i Trøndelag Enkeltembete Nei 

Pilot for programfinansiering i Innlandet Enkeltembete Nei 

Vannovervåkning elvevann i Møre og Romsdal Enkeltembete Nei 

Kontormøbler og løst inventar Vadsø Enkeltembete Nei 

Flytting av Gjøkvannskoia og bygging av nytt inngangsparti Enkeltembete Nei 

Lagertjeneste, ompakking og distribusjon covid-19 tester Oslo og 

Viken 
Enkeltembete Nei 

Lagertjeneste, ompakking og distribusjon covid-19 tester Innlandet Enkeltembete Nei 

Følgeforskning knyttet til nasjonal Inn på tunet-pilot i Nordland Enkeltembete Nei 

Embetene har selv ansvar for å gjennomføre en del anskaffelser. STAF har gitt råd og veiledning 

til embetene i dette arbeidet, og i tillegg sørget for en rekke kompetansetiltak gjennom året for å 

bidra til at embetene kan gjennomføre disse anskaffelsene på en god måte.  Vi gjennomførte 

seks webinarer for ansatte i embetene og STAF i 2021. Sentrale temaer på webinarene var verdi-

beregning og kravspesifikasjon, forberedelse av konkurranse, kontraktsoppfølging, evaluering av 

tilbud, personvernregler i offentlige anskaffelser, og bærekraftmål i anskaffelser.  

For å tydeliggjøre ansvarsdelingen mellom statsforvalterne og STAF i anskaffelsesprosesser, utar-

beidet vi en serviceerklæring for fagområdet i 2021. STAFs anskaffelsesteam ble styrket i 2021. Vi 

erfarte samtidig at antall oppdrag fra embetene økte gjennom året, som følge av nye oppdrag fra 

fagmyndigheter som krever gjennomføring av anskaffelser. Vi måtte derfor også i 2021 prioritere 

gjennomføring av anskaffelser fremfor utvikling og forbedringsarbeid på området. 

3.3.5 Digitalisering av tjenester – grunnarbeid  

STAF gjennomførte i 2021 viktig grunnarbeid i digitalisering av tjenester, både i form av kartleg-

ginger og utviklingsarbeid. Vi startet arbeidet med å revidere rutiner for prosjektorganisering og 

systemforvaltning. Statsforvalterne blir involvert i arbeidet med revisjon, før rutinene blir vedtatt i 

2022.  

I tillegg jobbet vi i 2021 videre med egne felleskomponenter, og flere tjenester ble flyttet i sky. Vi 

gjennomførte videreutvikling av tjenester som allerede er i produksjon. I SAMS ble det laget nye 

arbeidsflyter tilpasset de ulike embetenes behov, og Tilsynskalenderen ble re-designet og ny 

funksjonalitet ble utviklet etter innspill fra embetene.  
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3.3.5.1 Kartlegging av fagområder for standardisering 

I 2021 kartla STAF statsforvalternes fagområder for å kunne standardisere sakstitler og andre 

metadata som er nødvendig for fremtidig automatisering og robotisering. I tillegg skal resultatet 

fra kartleggingen brukes som et arbeidsverktøy ved journalføring, noe som vil forenkle arbeidet i 

dokumentforvaltning, jf. kapittel 3.3.1. 

3.3.5.2 Ny fellesløsning for tilskudd 

STAF gjennomførte i 2021 en konseptutredning for ny, digital løsning for saksbehandling av til-

skudd.  Konseptutredningen avdekket at prosessene for saksbehandling av tilskudd i embetene 

er forholdsvis like, og at det er et stort gevinstpotensial i en slik løsning, både gjennom økt kvali-

tet, forenklet saksbehandling og redusert tidsbruk. Basert på konseptutredningen vil vi jobbe vi-

dere med to alternative løsninger. 

3.3.5.3 Forenkling for kommunalt kompetanse- og innovasjonstilskudd 

Våren 2021 kartla STAF arbeidsprosessene knyttet til kommunalt kompetanse- og innovasjonstil-

skudd.  Kartleggingen viste at prosessene innebærer omfattende arbeid for flere involverte par-

ter. STAF besluttet å forenkle innholdet og bruken av søknadsskjemaet for kommunene som en 

midlertidig løsning. Prosjektet inkluderte etter hvert også standardisering av prosessen og tilpas-

sing av statsforvalternes skjemaer.  

Sammen med embetene, kommuner og Helsedirektoratet utarbeidet STAF felles maler for søk-

nadsskjema for 2022, rapporteringsskjema for 2023, samleskjema til sammenstilling av alle mot-

tatte søknader og automatisk generering av tilskuddsbrev og akseptbrev. 

3.3.5.4 Felleskomponenter - digitale byggeklosser til gjenbruk 

STAF utviklet i 2021 en ny felleskomponent som forenkler arkivering fra saksbehandlingsløs-

ninger. Komponenten ble også tatt i bruk, og har fått navnet EIS (elements integration services). 

Den muliggjør automatisert arkivering fra saksbehandlingssystem til arkiv. EIS ble utviklet som en 

del av ny saksbehandlingsløsning for separasjon og skilsmisse, men ble først tatt i bruk i den digi-

tale løsningen for søknad om statstilskudd for tros- og livssynssamfunn.  

Vi jobbet gjennom 2021 videre med flere felleskomponenter, spesielt knyttet til prosjektet for ny 

saksbehandlingsløsning for separasjon og skilsmisse.  

3.3.5.5 Skytjenester 

Styringsportalen ble flyttet i sky i 2021 Det markerte avslutningen på prosjektet som bestod i å 

flytte statsforvalteren.no, embetenes internettsider og Styringsportalen i sky. Det gjenstår et ar-

beid med å flytte STAFs intranett, ekstranett og FM-nett i sky. STAF brukte 2021 til å beslutte inn-

retningen av disse sidene.  

I 2021 flyttet STAF også vår skjemaløsning i sky. Alle eksisterende skjemaer ble da flyttet til skyløs-

ning.   
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3.3.6 Nye verktøy for embetene  

3.3.6.1 Ny saksbehandlingsløsning for separasjon- og skilsmisse 

Arbeidet med ny saksbehandlerløsning for separasjon- og skilsmisseområdet (SepSkil) ble videre-

ført i 2021. Saksbehandlerløsningen er den første som gjennom bruk av STAFs egne felleskompo-

nenter skal forenkle og automatisere saksbehandlingsprosessen for embetene.  

STAF utvikler gjennom kombinasjon av egne og nasjonale felleskomponenter en løsning som sik-

rer at saksbehandler får de opplysningene som trengs for å behandle en søknad om separasjon 

eller skilsmisse. Løsningen vil også foreslå vedtak om godkjenning eller avslag basert på informa-

sjonen som er kommet inn. I første versjon av løsningen skal saksbehandler godkjenne vedtaks-

forslaget. Løsningen vil legge det tekniske grunnlaget for senere å automatisere og eventuelt ro-

botisere saksbehandlingen. 

Løsningen følger fremdriftsplanen for Elements-prosjektet og skulle etter planen lanseres høsten 

2021, men er utsatt til første halvdel av 2022.  Arbeidet med SepSkil gir oss verdifull erfaring i ar-

beidet med å legge til rette for standardisering og automatisering av saksbehandlingen på flere 

av embetenes fagområder. 

3.3.6.2 Kommunebilde  

STAF lanserte i oktober 2021 første versjon av verktøyet Kommunebilde for alle statsforvaltere. 

Kjernen i Kommunebilde er data som hentes fra ulike kilder gjennom datavarehuset. Prosjekt-

gruppen besto av representanter fra statsforvalterne, KDD og STAF med sine eksterne leverandø-

rer. Vi opprettet et brukerforum som var med på å teste og gi tilbakemeldinger underveis i arbei-

det. 

Kommunebilde er i første versjon bygget opp av 14 ulike tjenesteområder, og det er lagt opp til 

risiko- og sårbarhetsvurdering av områdene ved bruk av en trafikklysmodell. Det er hovedsakelig 

to moduler i verktøyet som statsforvalterne arbeider i: «Arbeidsverktøy» og «Rapportverktøy». 

Arbeidsverktøyet er aktuell for løpende status i de ulike tjenesteområdene i kommunene. I rap-

portverktøyet kan statsforvalterne lage en ROS-rapport sammensatt av tjenesteområdene, og 

dermed få et totalbilde av den enkelte kommune. Totalbildet (kommunebildet) kan publiseres 

som en offentlig tilgjengelig rapport i løsningen. 

Kommunebilde brukes til dialog mellom statsforvalterne og kommunene, og gir verdifull innsikt i, 

og deling av kunnskap innen tjenesteområder i den enkelte kommune.  

3.3.6.3 Tros- og livssynssamfunn 

Digital løsning for tros- og livssynssamfunn er en ny saksbehandlingsløsning innen fagområdet. 

Tros- og livssynssamfunn registrerer informasjon om trossamfunnet, og søker deretter om stats-

tilskudd. Deler av informasjon som registreres, sjekkes automatisk mot sentrale registre, før 

statsforvalteren behandler søknaden.  Løsningen ble lansert januar 2021, og STAF har gjennom 

året utført løpende feilretting og videreutvikling av funksjonalitet. Statsforvalteren i Oslo og Viken 

(SFOV) og Statsforvalteren i Agder (SFAG) er saksbehandlere og det er rundt 800 tros- og livssyns-

samfunn som er brukere av løsningen. 
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3.3.6.4 Datavarehus 

STAF fortsatte arbeidet med statsforvalternes datavarehus i 2021. Vi kartla hvilke datakilder stats-

forvalterne har behov for i et datavarehus, og besluttet deretter hvilke data som skulle prioriteres 

først i datavarehuset. Dataene som ble prioritert først var data som blir brukt som indikatorer i 

Kommunebilde. Datavarehuset ble satt i produksjon samtidig som Kommunebilde i oktober 

2021.  

STAF fortsatte etter lansering arbeidet med å utvide mengden data som er tilgjengelig for stats-

forvalterne gjennom datavarehuset. 

3.3.6.5 Partiportalen - regnskapssystem  

Partiregnskap er en digital løsning i partiportalen6 som løser bokføring og regnskap for politiske 

partier og partiledd. Utviklingsprosjektet pågikk i hele 2020 og 2021, og løsningen var klar for lan-

sering i januar 2022. 

STAF ledet utviklingsprosjektet sammen med KDD, Statsforvalteren i Vestland (SFVL), Statistisk 

sentralbyrå og Rådmennene AS. Mer enn 30 brukerhistorier dannet grunnlaget for det som har 

blitt regnskapssystemet, Partiregnskap. SFVL står for brukerstøtte og oppfølging og er i gang med 

opplæring av regnskapsførere fra de ulike partiledd.  

Partiregnskap dekker behovet for et skreddersydd regnskapssystem for politiske partier, som 

håndterer bokføring etter partiloven på en fullgod måte, og som sikrer fullstendig regnskapsfø-

ring og rapportering til SSB. Regnskapssystemet skal videreutvikles i 2022 med moduler for bi-

dragsrapportering direkte fra løsningen og danne grunnlagsdata for partileddenes årlige rappor-

teringskrav. 

3.3.6.6 Rapporteringsløsning covid-19 

Med bakgrunn i ukentlig innhenting av situasjonsrapporter under covid-19 pandemien i 2020 fra 

kommunene til Statsforvalteren i Oslo og Viken, utviklet STAF våren 2021 en nasjonal løsning 

med rapportering fra alle kommunene i landet. Løsningen bidrar til å effektivisere og forenkle 

rapporteringsarbeidet. Den gir raskt oversikt over kritiske forhold i kommunene som krever snar-

lig oppfølging fra Statsforvalteren. Den gir også oversikt over utfordringer i kommunene, og for-

enkler analyse, sammenstilling og visualisering for videreformidling til sentrale myndigheter. His-

toriske data er lett tilgjengelige ved behov for å se utvikling over tid. Rapporter og kart fra løs-

ningen er brukt i ukentlige møter mellom ledelsen i Helse- og omsorgsdepartementet og Helsedi-

rektoratet. 

I forbindelse med gjenåpningen av Norge 25. september 2021 ønsket Helsedirektoratet å endre 

rapporteringsskjemaet til en oversikt over beredskapssituasjonen i kommunene. STAF innarbei-

det dermed store endringer i rapporteringsskjemaet, og første rapporteringsdato med nytt 

skjema var 4. oktober 2021. Omikron-varianten som dukket opp på slutten av året førte til behov 

for flere spørsmål i skjemaet. Endringene ble innført rett over nyttår. 

 

6 https://www.partiportalen.no/ 

https://www.partiportalen.no/
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3.3.6.7 Nytt intranett/Ekstranett 

STAF startet i 2021 arbeidet med ny løsning for intranett og Ekstranett. I rapporten Nytt ekstranett 

for styringsetatene og embetene? fra 2020 ble det anbefalt at intranett, Ekstranett og FM-nett skulle 

slås sammen til en løsning. STAF ønsket mer kunnskap om brukernes behov, og gjennomførte 

derfor et innsiktsarbeid knyttet til brukerbehov og en toppoppgaveanalyse.  

Innsiktsrapporten anbefalte å slå sammen intranett og Ekstranett til en løsning. STAF fikk positive 

tilbakemeldinger fra embetene på dette forslaget, både i Tjenesteforum og Strategisk forum. Ar-

beidet med ny intranett/Ekstranettløsning fortsetter i 2022. Se omtale av nytt FM-nett i kapittel 

3.2.2. 

3.3.7 Gjennomførte brukerundersøkelser og evalueringer 

3.3.7.1 Brukerundersøkelsen 2021 

STAF gjennomførte høsten 2021 en brukerundersøkelse som ble sendt alle ansatte i embetene. 

1044 ansatte hos Statsforvalteren svarte på undersøkelsen i 2021, en oppgang fra 819 i 2020. 

Brukerundersøkelsen 2021 fulgte i stor grad samme struktur som forrige år, men kategorien 

“IKT” ble i 2021 delt opp i «IKT» og «Brukerstøtte og kompetanse». Slik kan vi tydeligere se utvik-

lingen på de to områdene. Undersøkelsen består av påstander, hvor rangeringen går fra 1 (helt 

uenig) til 6 (helt enig) med et alternativ for «Vet ikke». Det blir også gitt mulighet til å komme med 

utdypende tilbakemelding på områdene. Brukerundersøkelsen viste en økning i embetenes til-

fredshet med alle områder i undersøkelsen.. 

Tabellen viser totalvurdering på hvert fagfelt og samlet for STAF. 

* Brukerstøtte og kompetanse og IKT var én samlet kategori i 2019 og 2020 

 

Samlet sett viser brukerunderundersøkelsen for 2021 at ansatte i embetene var godt fornøyde 

med STAFs tjenester og mente at de får god hjelp og service når de kontakter oss.  

3.3.7.2 Evaluering av samarbeidsarenaer 

Se omtale i kapittel 3.2.2 

  

Område 
Gjennomsnittskarakter 

2021 2020 2019 

Brukerstøtte og kompetanse 4,45 
4,27* 4,12* 

IKT 4,30 

Dokumentforvaltning 4,33 4,28 3,92 

Anskaffelser 3,60 2,93 3,15 

Samlet for STAF 4,32 4,06 3,86 
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4 Styring og kontroll i STAF 

4.1 Overordnede vurderinger av opplegget for styring og kon-

troll 

STAF benytter mål- og resultatstyring i sin interne styring. Samlet måloppnåelse for 2021 vurde-

res som god, jf. kapittel 3. Tildelingsbrevet og VØI fra KDD operasjonaliseres i vår virksomhets-

plan. 

Overordnet, intern styring og kontroll er ivaretatt av avdelingen «Styring og utvikling» (STYR), og 

økonomioppfølgingen ble frem til 31.12.2021 ivaretatt av avdelingen «Intern administrasjon» 

(IADM). Sammen med direktøren har disse hatt tett oppfølging av avdelingsdirektørene og deres 

vurderinger av gjennomføring, måloppnåelse og risiko gjennom hele året, og slik ivaretatt direk-

tørens behov for styring og kontroll av virksomheten. 

STAF ferdigstilte i 2021 rammeverket for internkontroll i virksomheten. Høsten 2021 viste en kart-

legging av behovet for virksomhetsstyring i STAF at vi bruker mye tid og mange ulike verktøy til 

planlegging, oppfølging og rapportering. Vi opprettet derfor i november et prosjekt for etablering 

av et verktøy for helhetlig virksomhetsstyring i STAF. Verktøyet skal effektivisere, forenkle og for-

bedre arbeidet med virksomhetsstyring og internkontroll fra 2023. 

4.2 Redegjørelse for vesentlige forhold ved STAFs planlegging, 

gjennomføring og oppfølging 

Planlegging, gjennomføring og oppfølging av STAFs aktiviteter skjer gjennom virksomhetsplanen, 

avdelingenes planer, prosjektplaner og i ledermøter. STAF fører regnskap etter statlige regns-

kapsstandarder (SRS).  

KDDs Plan for gevinstrealisering i fylkesmannsembetene legger sterke føringer for STAF. Basert på 

Regjeringens innsparingskrav på 33 millioner kroner i perioden 2020 til 2026 setter STAFs «Plan 

for effektiviseringstiltak 2021–2026» kursen for STAFs aktiviteter frem mot 2026.  

Fylkesmennenes IKT-strategi med tilhørende handlingsplan ble rullert også i 2021. Aktiviteter i 

handlingsplanen ble gjennomført i tråd med fremdriftsplanen.  

Også i 2021 påvirket pandemien STAFs aktiviteter. Fjernarbeid var hovedregelen for våre medar-

beidere store deler av året. Tilpasning av rutiner, organisering og bruk av verktøy og systemer 

gjorde at våre tjenester i stor grad ble levert som planlagt og uten avvik. Unntaket har vært forny-

ing av noe utstyr, som på grunn av internasjonal komponentmangel har vært gjenstand for for-

sinkelser. Nødvendige tiltak som flytting av tjenester til sky og standardisering av rutiner og ar-

beidsprosesser har gjort ordinær drift og brukerstøtte mer stedsuavhengig. 
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4.2.1 Risikostyring og internkontroll 

STAF er i stor grad en ren produksjonsvirksomhet som skal utvikle og drifte tjenester for embe-

tene. Oppgaver må løses fortløpende for at produksjonen ikke skal stoppe opp, og avdelingene 

har på tjenesteområdene utviklet rutiner for å sikre produksjon og minimere nedetid. 

STAFs rammeverk for internkontroll ble vedtatt i 2021. Rammeverket ligger til grunn for STAFs ar-

beid med planlegging og risikostyring. Mot slutten av 2021 ble også rammene for en felles virk-

somhetsplan basert på rammeverket for internkontroll vedtatt. Virksomhetsplanen tas i bruk i 

2022, og fra 2023 skal den være en del av STAFs nye virksomhetsstyringsverktøy. 

I tillegg til overordnet styring og kontroll dekker internkontrollsystemet områdene: 

• Informasjonssikkerhet og personvern 

• HMS 

• Personalhåndtering 

• Økonomi og innkjøp 

• Dokumentforvaltning 

• Personvern 

• Nasjonale sikkerhetsinteresser 

• STAFs tjenesteleveranser til Statsforvalterne 

Figur 4 Styring i STAF 

 

Ledelsen vurderer at det gjennomgående er tilfredsstillende styring og kontroll i virksomheten, 

som sikrer: 

• STAFs evne til å nå de mål og resultat som er gitt i tildelingsbrevet  

• STAFs evne til effektiv ressursbruk innenfor tildelte midler 

• god oversikt og kontroll på økonomistyringen i STAF 

• kontroll med at risiko er innenfor akseptabelt nivå 
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4.2.2 Bemannings-, kapasitets- og kompetansesituasjon 

Kravene til STAFs kompetanse er i stadig utvikling, samtidig som at effektiviseringsarbeidet har 

redusert ressursbehovet på flere områder. STAF vedtok høsten 2021 prinsipper om at behov for 

ny kompetanse i virksomheten som hovedregel skal dekkes ved å bygge opp kompetansen hos 

eksisterende medarbeidere fremfor nyrekruttering. Vi jobber slik for at eksisterende ressurser 

skal kunne utføre nye oppgaver. 

STAF utarbeidet i 2021 en kompetansestrategi og en overordnet kompetanseplan. Formålet med 

kompetansestrategien er å gi oss oversikt over hva vi trenger av kompetanse i fremtiden for å nå 

våre mål. 

I møte med et trusselbilde i stadig endring er det et kontinuerlig behov for å styrke og videreut-

vikle sikkerhetskompetansen i virksomheten. Nye trusler, nye sikringstiltak og behov for kontinu-

erlig, proaktiv overvåking av trafikk og systemer krever oppdatert kompetanse. STAF har i 2021 

videreført arbeidet med å målrette tiltak og styrke kompetansen blant egne ansatte innen infor-

masjonssikkerhetsområdet.  

Selv om vi iverksetter kompetansetiltak og styrker vår kapasitet på området, er det også behov 

for å rekruttere nye medarbeidere med høy og relevant IKT-kompetanse. STAF erfarte i 2021 at 

det er svært utfordrende å rekruttere personer innen IKT-området. Det er stor etterspørsel etter 

relevant kompetanse, noe som driver prisen for slik kompetanse opp.  

STAF styrket anskaffelsesfunksjonen i 2020. Til tross for dette, erfarte vi i 2021 at antall oppdrag 

oversteg vår kapasitet på området.  

Som nevnt i kapittel 3.2.1 er det en stadig økning i embetenes dokumentproduksjon de siste 

årene, noe som gir økt arbeidsbelastning på dokumentforvaltningsområdet i STAF. Økning i antall 

journalposter tilsvarer en ressursbelastning på 6 årsverk. Samtidig har STAF redusert antall års-

verk innen dokumentforvaltning med 15 årsverk. Etter STAFs vurdering er det behov for å vur-

dere dagens innsparingskrav opp mot den stadig økende oppgavemengden.  

Interne drifts- og styringsfunksjoner som økonomi, personalforvaltning, kommunikasjon, intern-

kontroll og virksomhetsstyring ble i 2021 styrket med ett årsverk til personalforvaltning (i forbin-

delse med tilbakeføring av HR-oppgaver til embetene) og ett årsverk til virksomhetsstyring/-utvik-

ling og kommunikasjon.  

4.2.3 Prosjekter og igangsatte tiltak knyttet til STAFs systemer 

I dette punktet omtales STAFs interne systemer. Øvrige utviklingsprosjekter er omtalt i kapittel 3.  

Høsten 2021 startet vi et arbeid med sikte på å etablere et forbedret verktøy for virksomhetssty-

ring (jf. kapittel 4.2.1). Videre startet vi arbeidet med opplegg for utvikling av STAFs virksomhets-

strategi 2023-2026.  

Vi besluttet i 2021 også å utvide porteføljestyringen fra å inneholde kun digitaliseringsprosjekter 

til å gjelde alle STAFs prosjekter. Dette gir oss bedre oversikt og god styring av de samlede ressur-

sene våre.  
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4.2.4 Forvaltning av egne eiendeler og innkjøpsrutiner 

STAF forvalter alt IKT-utstyr som er anskaffet av STAF og benyttes av statsforvalterne. Vi har god 

oppfølging av inventarregisteret i STAF, som inkluderer utstyr til klientplattform, infrastruktur og 

datarom. 

Interne retningslinjer for anskaffelser i STAF ble etablert sommeren 2021. Retningslinjene tydelig-

gjør rolle- og ansvarsfordelingen mellom avdelingene og vårt anskaffelsesteam. Bestilling av IKT-

utstyr til ansatte skjer gjennom hjelpesenteret, mens rutiner for mindre innkjøp som gaver, be-

vertning, reiser og rekvisita er tilgjengelig på vårt intranett. 

4.2.5 Avvik i STAFs tjenesteleveranser og merknader fra Riksrevisjonen 

Avvik på våre tjenester (jf. tjenestebeskrivelsene på det enkelte fagområdet) meldes og registre-

res i RiskManager. Gjennom 2021 ble det meldt inn 23 avvik. 20 av disse gjaldt svikt eller mangler 

i STAFs tjenester eller rutiner, eller at STAF har ansvar for å følge opp avviket. De øvrige tre avvik-

ene gjaldt embetenes eller andres ansvarsområder. Samtlige avvik er behandlet og lukket. 

Riksrevisjonen hadde ingen merknader til STAF etter revisjonen i 2021 for regnskapsåret 2020. 

4.2.6 Arbeidet med informasjonssikkerhet 

STAF benytter Digitaliseringsdirektoratets praktiske veileder i internkontrollarbeidet for informa-

sjonssikkerhet. Arbeidet gjøres i tråd med eForvaltningsforskriftens7 anbefalinger og ISO 27001. 

STAF følger også opp føringer gitt i Nasjonal strategi for digital sikkerhet8. STAF deltar i Nettverk 

for informasjonssikkerhet (NIFS)9. 

Informasjonssikkerhetstiltak og -aktiviteter rettet mot ansatte i embetene, jf. kapittel 3.3.2, gjel-

der også for medarbeiderne i STAF. Utforming og gjennomføring av grunnopplæring på informa-

sjonssikkerhetsområdet for de ansatte er ivaretatt gjennom felles informasjonssikkerhetsinstruks 

og kontinuerlig utarbeidelse av nytt opplæringsmateriell. Disse aktivitetene er viktige for STAFs 

risikostyring, og er en av anbefalingene for å øke virksomhetens egenevne i regjeringens nasjo-

nale strategi for digital sikkerhet.  

Arbeidet med etablering av et felles ledelsessystem for STAF og embetene og, på sikt, oppfølging 

av dette krever omfattende ressursinnsats fra STAF. Arbeidet vil imidlertid på sikt gi effektivitets- 

og kvalitetsgevinster både for embetene og STAF.  

4.3 Rapportering av andre vesentlige forhold  

STAF gjennomførte også i mai 2021 en spørreundersøkelse blant våre medarbeidere om hvordan 

de opplevde utstrakt bruk av hjemmearbeid. Vi fikk inn 178 svar. Resultatene viste at det fortsatt 

går fint å jobbe hjemmefra, men at flere ansatte er motiverte for å arbeide fra kontoret.  

STAF mottok ingen avvik eller varsler på HMS-området i 2021.  

 

7 Veileder til eForvaltningsforskriften - regjeringen.no 
8 Nasjonal strategi for digital sikkerhet - regjeringen.no 
9 Nettverk for informasjonssikkerhet - NIFS | Digdir 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/veileder-til-eforvaltningsforskriften/id2425012/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/nasjonal-strategi-for-digital-sikkerhet/id2627177/
https://www.digdir.no/informasjonssikkerhet/nettverk-informasjonssikkerhet-nifs/2186
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5 Vurdering av framtidsutsikter 
STAF og statsforvalterne utgjør et fellesskap og en naturlig enhet. For at embetene skal kunne 

løse sine samfunnsoppdrag, er det en forutsetning at STAF leverer gode og kostnadseffektive di-

gitale tjenester og IKT-løsninger. For at STAF skal kunne levere gode og kostnadseffektive tjenes-

ter er det en forutsetning at embetene engasjerer seg i utviklingsarbeidet og tar nye systemer og 

løsninger i bruk.  

Statsforvalterne har en betydelig rolle i offentlig forvaltning. De er del av statlig sektor og sam-

handler med alle nivåene i offentlig forvaltning og med innbyggerne. STAF og statsforvalterne er 

derfor særlig opptatt av bedre tilrettelegging og utvikling av sammenhengende digitale tjenester 

med andre offentlige virksomheter og innbyggerne. Dette svarer på utfordringen i tillitsreformen 

om å gi mer velferd og bedre tjenester til innbyggerne, og til rett tid.  

Den teknologiske utviklingen skjer i et forrykende tempo, og det teknologiske trusselbildet endrer 

seg like raskt. Som ansvarlig for å levere stabile tjenester og sikre store mengder samfunnskritisk 

informasjon må STAF holde følge med utviklingen. Ny teknologi skaper nye behov og nye mulig-

heter for samhandling og saksbehandling, samtidig som at cyberangrep blir mer sofistikerte. 

STAF må ha kompetanse både til å utnytte potensialet i ny teknologi og til å avverge og håndtere 

uønskede hendelser.  

Også på andre fagområder skjer endringer og utvikling raskt. Gjennom høy kompetanse og delta-

kelse på relevante arenaer, ser vi at STAF kan og må bidra til å utvikle offentlig forvaltning. STAF 

bidrar til bedre og mer sammenhengende tjenester for innbyggerne gjennom samarbeid med 

andre offentlige virksomheter i prosjekter som «Klagebehandling økonomisk sosialhjelp» og ar-

beid knyttet til forenklet behandling på førerkortområdet. Videre ønsker vi å bidra til bærekraf-

tige løsninger gjennom deltakelse i Regulatorisk sandkasse (Arkivverket), arbeidet med De syv livs-

hendelsene og Stimulab (Digitaliseringsdirektoratet). Vi deler erfaring, kompetanse og tekniske 

komponenter gjennom samarbeid med f.eks. Miljødirektoratet og Statens helsetilsyn.  

STAF ser det som meget viktig å fortsette og videreutvikle samarbeid med samarbeidspartnere 

som Digitaliseringsdirektoratet, Arkivverket, Datatilsynet, og fagmyndigheter med oppdrag til 

Statsforvalterne.  

Statsforvalterens sentrale rolle mot kommunene innebærer et behov for god og tidlig involvering 

av STAF og statsforvalter ved endringsbehov hos fagmyndigheter og kommuner (KS). Å «komme 

på banen» og bli involvert tidlig nok er både krevende og utfordrende, men også svært nødven-

dig for at STAF skal klare å oppfylle vårt oppdrag. Det er også viktig at brukerne gjør seg i stand til 

å bruke våre produkter og tjenester og utnytter mulighetene i dem. Det er tett dialog med embe-

tene om innholdet i STAFs kurs- og kompetanseportal. Det er arbeidsgivers plikt å sørge for at an-

satte gjennomfører opplæring i de verktøyene den enkelte trenger å ha kompetanse på for å få 

gjort den jobben de er tilsatt for å utføre. Å bidra til den enkelte ansattes egenutvikling kan med-

føre gevinster, ikke bare for arbeidstakeren selv, men for virksomheten i form av større effektivi-

tet og produksjon.    



 

40 

 

 

6 Årsregnskap 
Se vedlegg.  
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1 Ledelseskommentarer 
Statsforvalterens fellestjenester (STAF) ble opprettet 1. januar 2019 og er underlagt Kommunal- og 

digitaliseringsdepartementet (KDD). STAF er ansvarlig for drift og utvikling av administrative 

tjenester for statsforvalterne. STAFs rolle er å ivareta statsforvalternes behov for effektive, 

administrative tjenester og å utvikle og drifte fellesløsninger for embetene og embetenes 

oppdragsgivere. 

1.1 Bekreftelse 

Årsregnskapet er avlagt i henhold til bestemmelser om økonomistyring i staten, Finans- 

departementets rundskriv R-115 og krav fra Kommunal- og digitaliseringsdepartementet. 

Regnskapet skal gi et rettvisende og dekkende bilde av STAFs disponible bevilgninger, 

regnskapsførte utgifter, inntekter, eiendeler og gjeld. 

STAF har i samråd med KDD vedtatt at STAF skal føre og rapportere sitt virksomhetsregnskap i tråd 

med de statlige regnskapsstandardene (SRS), i tillegg til ordinær rapportering etter 

kontantprinsippet fra 1. januar 2020.  

Virksomhetsregnskapet er satt opp i samsvar med de statlige regnskapsstandardene (SRS) 

1.2 Vurderinger av vesentlige forhold 

Bevilgningsrapportering 

I 2021 har STAF samlet disponert utgiftstildelinger på 248 530 000 kroner. Mindreutgiftene for post 

01 driftsutgifter ble 3 480 174 kroner og sammen med en merinntekt på 1 768 752 kroner på post 

02 søker vi om å få overført 5 248 926 kroner til 2022 på kapittel 0525 post 01, jamfør note B.  

Mellomværende med statskassen utgjorde 5 610 806 kroner per 31.12.2021 i sammenligning med 

5 292 052 kroner per 31.12.2020.  

Artskontorapporteringen viser at netto rapporterte utgifter til drift og investeringer summerte seg 

til 246 393 620 kroner. Dette er en økning på 3 168 226 kroner sammenlignet med 2020. 

Det er utbetalt 148 599 523 kroner i lønn og sosiale utgifter og dette er en økning på 2 131 794 

kroner sammenlignet med 2020. Økningen skyldes hovedsakelig helårsvirkning av lønningene til 

medarbeidere som ble ansatt i løpet av 2020. 

Andre utgifter til drift summerte seg til 71 869 578 kroner i 2021. Dette er en nedgang på 2 288 210 

kroner.  

I 2021 ble det utbetalt 24 246 652 kroner til ulike investeringer, som er finansiert ved bruk av 

tildelte midler på post 01, jamfør note 3 og 4. Dette er en økning på 1 773 944 kroner 

sammenlignet med 2020. Investeringene er hovedsakelig knyttet til utvikling av programvare, 

modernisering av infrastruktur og klientplattform og utkjøp av leasingavtaler. 

Virksomhetsregnskapet 

Tilgang på 12 962 253 kroner på programvarer gjelder hovedsakelig konsulenttjenester til utvikling 

av «Datavarehus», «Kommunebildet», «Tros- og livssynssamfunn», «Partistøtte» og 

«Tilsynskalender». 
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Revisjon 

Riksrevisjonen er ekstern revisor og bekrefter årsregnskapet for STAF. Årsregnskapet er ikke ferdig 

revidert per d.d., men revisjonsberetningen skal foreligge innen 1. mai 2022. 

 

 

Arendal, 1. mars 2022 

 

Margot Telnes  

direktør (sign.) 
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2 Prinsippnote 
Årsregnskap for STAF er utarbeidet og avlagt etter nærmere retningslinjer fastsatt i bestemmelser 

om økonomistyring i staten1 (“bestemmelsene”). Årsregnskapet er i henhold til krav i 

bestemmelsene punkt 3.4.1, nærmere bestemmelser i Finansdepartementets rundskriv R- 115 og 

Virksomhets- og økonomiinstruks fastsatt av Kommunal- og digitaliseringsdepartementet (KDD). 

Oppstillingen av bevilgningsrapporteringen og artskontorapporteringen er utarbeidet med 

utgangspunkt i bestemmelsene punkt 3.4.2 – de grunnleggende prinsippene for årsregnskapet: 

a) Regnskapet følger kalenderåret 

b) Regnskapet inneholder alle rapporterte utgifter og inntekter for regnskapsåret 

c) Utgifter og inntekter er ført i regnskapet med brutto beløp 

d) Regnskapet er utarbeidet i tråd med kontantprinsippet 

Årsregnskapet inneholder en oppstilling av virksomhetsregnskapet med resultat- og balanse- 

oppstilling med noter, etter krav i Finansdepartementets rundskriv R-114, ettersom STAF fører 

regnskapet etter periodiseringsprinsippet i henhold til de statlige regnskapsstandartene (SRS), jf. 

punkt 3.3.2 i bestemmelsene. 

Oppstillingene av bevilgnings- og artskontorapportering er utarbeidet etter de samme prinsippene, 

men gruppert etter ulike kontoplaner. Prinsippene samsvarer med krav i bestemmelsene punkt 3.5 

til hvordan virksomhetene skal rapportere til statsregnskapet. Sumlinjen “Netto rapportert til 

bevilgningsregnskapet” er lik i begge oppstillingene. 

STAF er tilknyttet statens konsernkontoordning i Norges Bank i henhold til krav i bestemmelsene 

pkt. 3.7.1. Bruttobudsjetterte virksomheter tilføres ikke likviditet gjennom året, men har en trekk- 

rettighet på sin konsernkonto. Ved årets slutt nullstilles saldoen på den enkelte oppgjørskonto ved 

overgang til nytt år. 

Bevilgningsrapporteringen 

Oppstillingen av bevilgningsrapporteringen omfatter en øvre del med bevilgningsrapporteringen 

og en nedre del som viser beholdninger virksomheten står oppført med i kapitalregnskapet. 

Bevilgningsrapporteringen viser regnskapstall som STAF har rapportert til statsregnskapet. Det 

stilles opp etter de kapitler og poster i bevilgningsregnskapet STAF har fullmakt til å disponere. 

Kolonnen samlet tildeling viser hva virksomheten har fått stilt til disposisjon i tildelingsbrev eller 

belastningsfullmakter for hver statskonto (kapittel/post). Oppstillingen viser i tillegg alle finansielle 

eiendeler og forpliktelser STAF står oppført med i statens kapitalregnskap. 

Det er kun tildelinger til drift fra overordnet departement KDD som vises i note A og B. Note A viser 

den samlede tildelingen for kapittel 052501 og 052521. Note B gir informasjon om mulig 

overførbart beløp til neste år for de samme kapitlene sammenholdt med tilhørende inntektsposter 

på kapittel 3525. 

STAF har ikke avgitt belastningsfullmakter i regnskapsåret. 

 

1 Regelverk for økonomistyring i staten - regjeringen.no 

https://www.regjeringen.no/no/tema/okonomi-og-budsjett/statlig-okonomistyring/reglement-for-okonomistyring-i-staten/id438887/
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Artskontorapporteringen 

Oppstillingen av artskontorapporteringen har en øvre del som viser hva som er rapportert til 

statsregnskapet etter standard kontoplan for statlige virksomheter, og en nedre del som viser 

eiendeler og gjeld som inngår i mellomværende med statskassen. Artskontorapporteringen viser 

regnskapstall STAF har rapportert til statsregnskapet etter standard kontoplan for statlige 

virksomheter. STAF har en trekkrettighet på konsernkonto i Norges Bank. Tildelingene er ikke 

inntektsført og derfor ikke vist som inntekt i oppstillingen. 
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3 Kontantregnskap 

3.1 Bevilgningsrapportering 31.12.2021 

Utgiftskapittel Kapittelnavn Post Note Samlet tildeling2 Regnskap 2021 
Merutgift (-) og 

mindreutgift 

0525 Statsforvalterne - driftsutgifter 01 A,B 240 772 000 237 291 826 3 480 174 

0525 Statsforvalterne - spes. driftsutgifter 21 A,B 3 182 000 3 182 000 0 

0571 Rammetilskudd til kommuner - spes. driftsutg. 21  1 010 000 1 010 000 0 

0577 Tilskudd til de politiske partier - driftsutg. 01  2 091 000 1 761 001 330 000 

0740 Felles rapporteringsløsning covid-19 21  500 000 500 000 0 

0800 Barne- og familiedepartementet, spesielle driftsutg. 21  550 000 550 000 0 

0858 Barne-, ungdoms- og familiedirektoratet, spes. driftsutg. 21  425 000 425 000 0 

1633 Nettoføring av mva. i staten 01  0 20 328 661   

Sum utgiftsført     248 530 000 265 048 488   

Inntektskapittel Kapittelnavn Post  Samlet tildeling2 Regnskap 2021 
Merinntekt og 

mindreinntekt(-) 

3525 Statsforvalterne - ymse inntekter 02  0 1 768 752 1 768 752 

5309 Tilfeldige inntekter, ymse 29  0 261 146   

5700 Arbeidsgiveravgift 72  0 16 624 969   

Sum inntektsført     0 18 654 867   

Netto rapportert til bevilgningsregnskapet     246 393 620   

      

Kapitalkontoer           

60095201 Norges Bank KK /innbetalinger      15 612 504   

60095202 Norges Bank KK/utbetalinger     -261 687 370   

705035 Endring i mellomværende med statskassen     -318 754   

Sum rapportert       0   

Beholdninger rapportert til kapitalregnskapet (31.12.)   2021 2020 Endring 

705035 Mellomværende med statskassen   -5 610 806 -5 292 052 -318 754 

 

2 Samlet tildeling skal ikke reduseres med eventuelle avgitte belastningsfullmakter (gjelder både for utgiftskapitler og inntektskapitler).  

Se note B Forklaring til brukte fullmakter og beregning av mulig overførbart beløp til neste år for nærmere forklaring.  
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Note A Forklaring av samlet tildeling utgifter 

 

Note B Forklaring til brukte fullmakter og beregning av mulig overførbart beløp til neste år 

Kapittel og post Stikkord 
Merutgift (-)/ 

mindreutgift 

Utgiftsfø

rt av 

andre3 

Merutgift (-)/ 

mindreutgift4 

Merinntekter/ 

mindre-

inntekter(-)5 

Omdisponering 

fra post 01 til 

45 eller til post 

01/216 

Inn-

sparinger

(-) 

Sum 

grunnlag 

for 

overføring 

Maks. 

overførbart 

beløp7 

Mulig 

overførbart 

beløp 

beregnet av 

virksomheten 

52501/352502   3 480 174 0 3 480 174 1 768 752 0 0 5 248 926 11 608 400 5 248 926 

Forklaring til bruk av budsjettfullmakter 

Mottatte belastningsfullmakter (gjelder for både utgiftskapitler og inntektskapitler) 

Belastningsfullmaktene er satt opp i tabellen "bevilgningsrapportering". 

Fullmakt til å overskride driftsbevilgninger mot tilsvarende merinntekter 

I tillegg til tildelingsbrevet for 2021 - merinntektsfullmakt kap.525, post 01 viser Kommunal- og digitaliseringsdepartementet til rundskriv R-110 pkt. 2.4 og 2.7.1 hvor 

det fremgår at post 01 kan overskrides med inntil 2 % av bevilgningen mot tilsvarende merinntekter. Merinntekt for 2021 på kap.3525, post 02 utgjør kr 1 768 752. 

Overføring av mindreutgift til 2021 - 052501/352502 

STAF har ubrukte midler på kapittel/post 0525.01 som beløper seg til kr 5 248 926. Da dette beløpet er under grensen på 5 % regnes hele beløpet som overførbart til 

neste budsjettår. 

 

3 iht. avgitte belastningsfullmakter (-) 
4 etter avgitte belastningsfullmakter 
5 iht. merinntektsfullmakt 
6 fra neste års bevilgning 
7 Maksimalt beløp som kan overføres er 5% av årets bevilgning på driftspostene 01-29, unntatt post 24 eller sum av de siste to års bevilgning for poster med 

stikkordet "kan overføres". Se årlig rundskriv R-2 for mer detaljert informasjon om overføring av ubrukte bevilgninger. 

Kapittel og post  Overført fra i fjor Årets tildelinger Samlet tildeling

52501 8 604 000 232 168 000 240 772 000

52521 19 000 3 163 000 3 182 000
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3.2 Artskontorapportering 31.12.2021 

31.12.2021 31.12.2020

Driftsinntekter rapportert til bevilgningsregnskapet
Innbetalinger fra tilskudd og overføringer 0 417 500

Salgs- og leieinnbetalinger 0 415 609

Andre innbetalinger 1 768 752 687 234

Sum innbetalinger fra drift 1 768 752 1 520 343

Driftsutgifter rapportert til bevilgningsregnskapet
Utbetalinger til lønn 148 599 523 146 467 729

Andre utbetalinger til  drift 71 869 578 74 157 788

Sum utbetalinger til drift 220 469 101 220 625 517

Netto rapporterte driftsutgifter 218 700 349 219 105 174

Investerings- og finansinntekter rapportert til bevilgningsregnskapet
Innbetaling av finansinntekter -1 290 25 389

Sum investerings- og finansinntekter -1 290 25 389

Investerings- og finansutgifter rapportert til bevilgningsregnskapet
Utbetaling til investeringer 24 246 652 22 472 708

Utbetaling av finansutgifter 2 784 6 801

Sum investerings- og finansutgifter 24 249 436 22 479 509

Netto rapporterte investerings- og finansutgifter 24 250 726 22 454 120

Innkrevingsvirksomhet og andre overføringer til staten

Sum innkrevingsvirksomhet og andre overføringer til staten 0 0

Tilskuddsforvaltning og andre overføringer fra staten

Sum tilskuddsforvaltning og andre overføringer fra staten 0 0

Inntekter og utgifter rapportert på felleskapitler *
Gruppelivsforsikring konto 1985 (ref. kap. 5309, inntekt) 261 146 262 100

Arbeidsgiveravgift konto 1986 (ref. kap. 5700, inntekt) 16 624 969 16 370 347

Nettoføringsordning for merverdiavgift konto 1987 (ref. kap. 1633, utgift) 20 328 661 18 298 546

Netto rapporterte utgifter på felleskapitler 3 442 545 1 666 099

Netto rapportert til bevilgningsregnskapet 246 393 620 243 225 394

Oversikt over mellomværende med statskassen **

31.12.2021 31.12.2020

Fordringer på ansatte 45 192 67 693

Skyldig skattetrekk og andre trekk -5 459 807 -4 807 730

Skyldige offentlige avgifter -196 746 -550 615

Lønn (negativ netto, for mye utbetalt lønn m.m.) 555 -1 400

Sum mellomværende med statskassen -5 610 806 -5 292 052
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4 Virksomhetsregnskap avlagt i henhold til statlige 

regnskapsstandarder (SRS) 
STAF har i samråd med KDD vedtatt at virksomheten skal føre og rapportere sitt virksomhets- 

regnskap i tråd med de statlige regnskapsstandardene (SRS), i tillegg til ordinær rapportering 

etter kontantprinsippet. Virksomhetsregnskapet er satt opp i samsvar med de statlige 

regnskapsstandardene (SRS) 

4.1 Åpningsbalanse 

  STAF har utarbeidet åpningsbalanse per 01.01.2020. Dokumentasjon på åpningsbalansen    ble 

sendt     KMD 30. juni 2020 (STAFs saksnummer 2020/162, KMDs saksnummer 19/4577).  

4.2 Inntekter fra bevilginger og inntekt fra tilskudd og 

overføringer 

Bruttobudsjetterte virksomheter har en forenklet praktisering av prinsippet om motsatt 

sammenstilling ved at inntekt fra bevilgninger beregnes som differansen mellom periodens 

kostnader og opptjente transaksjonsbaserte inntekter og eventuelle inntekter fra tilskudd og 

overføringer til virksomheten. En konsekvens av dette er at resultat av periodens aktiviteter blir 

null. 

4.3 Kostnader 

Utgifter som gjelder transaksjonsbaserte inntekter kostnadsføres i samme periode som 

tilhørende inntekt. 

Utgifter som finansieres med inntekt fra bevilgning og inntekt fra tilskudd og overføringer, 

kostnadsføres i samme periode som aktivitetene er gjennomført og ressursene er brukt. 

Pensjoner 

SRS 25 Ytelser til ansatte legger til grunn en forenklet regnskapsmessig tilnærming til pensjoner. 

Statlige virksomheter skal ikke balanseføre netto pensjonsforpliktelser for ordninger til Statens 

pensjonskasse (SPK). 

Virksomheten resultatfører arbeidsgiverandel av pensjonspremien som pensjonskostnad. 

Pensjon kostnadsføres som om pensjonsordningen i SPK var basert på en innskuddsplan. 

Leieavtaler 

Virksomheten har valgt å benytte forenklet metode i SRS 13 om leieavtaler og klassifiserer alle 

leieavtaler som operasjonelle leieavtaler. 

4.4 Klassifisering og vurdering av anleggsmidler 

Anleggsmidler er varige og betydelige eiendeler som disponeres av virksomheten. Med varige 

eiendeler menes eiendeler med utnyttbar levetid på 3 år eller mer. Med betydelige eiendeler 

forstås eiendeler med anskaffelseskost på 50 000 kroner eller mer. Anleggsmidler er balanseført 
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til anskaffelseskost fratrukket avskrivninger. STAF har valgt å balanseføre driftsmidler som 

gruppe. Varige driftsmidler som enkeltvis har en verdi under 50 000 kroner kan klassifiseres 

samlet som en gruppe i balansen dersom det er mange og ensartede eiendeler, og hvor verdien 

til sammen er betydelig. For at et driftsmiddel skal inngå som en del av en balanseført gruppe må 

den også ha en utnyttbar levetid på tre år eller mer. Anleggsmidler i STAF er delt i disse 

gruppene: 

1250 - Inventar (kontorinventar, innredninger m.m.) - levetid 5 år  

1280 - Klientplattform (PC, skjermer og docking m.m.) - levetid 5 år  

1281 - Dataromsutstyr (UPS, lagringssystemer m.m.) - levetid 5 år  

1283 - Dataromservere – levetid 3 år 

1284 - Møteromsutstyr (UC, lydplanke, kamera, skjermer, kabler m.m.) - levetid 5 år  

1286 - Innkjøpt PC-utstyr, ikke utplassert hos embetene enda 

1292 – Kunst – ingen avskrivninger 

Varige driftsmidler nedskrives til virkelig verdi ved endret anvendelse eller utnyttelse, dersom 

virkelig verdi er lavere enn balanseført verdi. 

4.5 Immaterielle eiendeler 

STAFs immaterielle eiendeler består av standard programvare og egenutviklede programvare. 

Kjøp av bistand til utvikling av programvare er balanseført. Utgifter vedrørende bruk av egne 

ansatte knyttet til applikasjonsutviklingsfasen ved utvikling av programvare, er kostnadsført. 

Programvare under utvikling avskrives først når den er ferdigstilt og tas i bruk. 

4.6 Klassifisering og vurdering av omløpsmidler og kortsiktig 

gjeld 

Omløpsmidler og kortsiktig gjeld omfatter poster som forfaller til betaling innen ett år etter 

anskaffelsestidspunktet. Øvrige poster er klassifisert som anleggsmidler/langsiktig gjeld. 

Omløpsmidler vurderes til det laveste av anskaffelseskost og virkelig verdi. Kortsiktig gjeld 

balanseføres til nominelt beløp på opptakstidspunktet. 

4.7 Fordringer 

Kundefordringer og andre fordringer er oppført i balansen til pålydende. Ut fra en 

helhetsvurdering av utestående krav avsettes det ikke for forventet tap. 

4.8 Statens kapital 

Statens kapital utgjør nettobeløpet av virksomhetens eiendeler og gjeld, og fremgår i 

regnskapslinjen for avregninger i balanseoppstillingen. STAF presenterer ikke konsernkontoene i 

Norges Bank som bankinnskudd. Konsernkontoene inngår i regnskapslinjen avregnet med 

statskassen. 
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4.9 Statlige rammebetingelser 

Selvassurandørprinsippet 

Staten opererer som selvassurandør. Det er følgelig ikke inkludert poster i balanse eller 

resultatregnskap som søker å reflektere alternative netto forsikringskostnader eller forpliktelser. 

Statens konsernkontoordning 

STAF omfattes av statens konsernkontoordning. Konsernkontoordningen innebærer at alle 

innbetalinger og utbetalinger daglig gjøres opp mot virksomhetens oppgjørskontoer i Norges 

Bank. 

Virksomheten tilføres ikke likvider gjennom året, men har en trekkrettighet på sin konsernkonto. 

For bruttobudsjetterte virksomheter nullstilles saldoen på den enkelte oppgjørskonto i Norges 

Bank ved overgang til nytt regnskapsår. 

4.10 Nummerering av noter 

STAF benytter samme nummerering av noter som i DFØs malverk. Noter som ikke er aktuelle for 

virksomheten vises ikke. 
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4.11 Resultatregnskap 

  Note 31.12.2021 31.12.2020 

    

Driftsinntekter 
     

Inntekt fra bevilgninger 1 229 745 568 225 397 427 

Inntekt fra tilskudd og overføringer 1 0 417 500 

Salgs- og leieinntekter 1 0 242 871 

Andre driftsinntekter 1 1 770 841 685 146 

Sum driftsinntekter 
 

231 516 408 226 742 943 

    

Driftskostnader      

Lønnskostnader 2 149 487 567 148 172 447 

Avskrivninger på varige driftsmidler og 

immaterielle eiendeler 
3,4 11 629 844 8 162 052 

Andre driftskostnader 5 70 394 924 70 427 032 

Sum driftskostnader 
 

231 512 335 226 761 532 

Driftsresultat  4 074 -18 588 

    

       

Finansinntekter og finanskostnader 
 

    

Finansinntekter 6 -1 290 25 389 

Finanskostnader 6 2 784 6 801 

Sum finanssinntekter og finanskostnader 
 

-4 074 18 588 

  
 

    

Resultat av periodens aktiviteter 
 

0 0 

  
 

    

Avregninger og disponeringer 
 

    

Avregning med statskassen (bruttobudsjetterte) 7 0 0 

Sum avregninger og disponeringer 
 

0 0 
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4.12 Balanse 

EIENDELER Note 31.12.2021 31.12.2020 

    

A. Anleggsmidler      

       

I Immaterielle eiendeler      

Programvare og lignende rettigheter 3 17 224 949 3 731 685 

Immaterielle eiendeler under utførelse 3 0 2 246 026 

Sum immaterielle eiendeler  17 224 949 5 977 711 

II Varige driftsmidler      

Driftsløsøre, inventar, verktøy og lignende 4 40 439 259 39 442 663 

Sum varige driftsmidler  40 439 259 39 442 663 

Sum anleggsmidler  57 664 208 45 420 374 

       

B. Omløpsmidler      

       

I Beholdning av varer og driftsmateriell      

II Fordringer      

Kundefordringer 8 12 975 28 627 

Andre fordringer 9 6 620 393 7 467 572 

Sum fordringer  6 633 368 7 496 199 

III Bankinnskudd, kontanter og lignende      

Sum omløpsmidler  6 633 368 7 496 199 

       

Sum eiendeler drift  64 297 576 52 916 573 

Sum eiendeler  64 297 576 52 916 573 
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4.13 Statens kapital og gjeld 

  Note 31.12.2021 31.12.2020 

    

C. Statens kapital      

       

I Virksomhetskapital      

II Avregninger      

Avregnet med statskassen 

(bruttobudsjetterte) 7 33 317 089 19 396 714 

Sum avregninger  33 317 089 19 396 714 

Sum statens kapital  33 317 089 19 396 714 

       

D. Gjeld      

       

I Avsetning for langsiktige forpliktelser      

II Annen langsiktig gjeld      

III Kortsiktig gjeld      

Leverandørgjeld  3 815 100 7 522 235 

Skyldig skattetrekk  5 459 807 4 807 730 

Skyldige offentlige avgifter  2 537 702 2 827 805 

Avsatte feriepenger 
 12 853 602 12 583 220 

Annen kortsiktig gjeld 10 6 314 276 5 778 868 

Sum kortsiktig gjeld  30 980 487 33 519 859 

Sum gjeld  30 980 487 33 519 859 

       

Sum statens kapital og gjeld drift  64 297 576 52 916 573 

Sum statens kapital og gjeld  64 297 576 52 916 573 
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4.14 Note 1 Driftsinntekter 

  31.12.2021 31.12.2020 

   

Inntekt fra bevilgninger8     

Inntekt fra bevilgninger 229 745 568 225 397 427 

Sum inntekt fra bevilgninger 229 745 568 225 397 427 

      

Inntekt fra tilskudd og overføringer     

Tilskudd fra andre statlige virksomheter 0 417 500 

Sum inntekt fra tilskudd og overføringer 0 417 500 

      

Inntekt fra gebyrer     

Sum inntekt fra gebyrer 0 0 

      

Salgs- og leieinntekter     

Salgsinntekt, unntatt avgiftsplikt 0 242 871 

Sum salgs- og leieinntekter 0 242 871 

      

Andre driftsinntekter     

Andre driftsinntekter 1 770 841 685 146 

Sum andre driftsinntekter 1 770 841 685 146 

      

Sum driftsinntekter 231 516 408 226 742 943 

  

 

8 Etter de statlige regnskapsstandardene beregnes inntekt fra bevilgninger for bruttobudsjetterte 

virksomheter som differansen mellom periodens kostnader og opptjente transaksjonsbaserte 

inntekter og eventuelle inntekter fra tilskudd og overføringer til virksomheten. En konsekvens av 

dette er at resultat av periodens aktiviteter blir null. For informasjon om mottatte bevilginger, se 

oppstilling av bevilgningsrapportering. 
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4.15 Note 2 Lønnskostnader 

  31.12.2021 31.12.2020 

   

Lønn 108 319 964 107 470 704 

Feriepenger 13 366 147 13 067 632 

Arbeidsgiveravgift 16 706 728 16 563 318 

Pensjonskostnader9 13 901 387 13 670 906 

Sykepenger og andre refusjoner (-) -5 274 678 -4 058 837 

Andre ytelser 2 468 018 1 458 724 

   

Sum lønnskostnader 149 487 567 148 172 447 

Antall utførte årsverk 188 193 

 

Utstyrsgodtgjørelse til hjemmekontor: I desember 2021 besluttet STAF å utbetale 

utstyrsgodtgjørelse på 4000 kroner til alle ansatte til kjøp av hjemmekontorutstyr for å 

tilrettelegge arbeidsplassen hjemme på en best mulig måte. Dette kommer som en økning på 

828 000 kroner under “andre ytelser” og økning på ca. 116 000 kroner i arbeidsgiveravgift.  

4.16 Note 3 Immaterielle eiendeler 

  

Programvare og 

lignende rettigheter 

Immaterielle 

eiendeler under 

utførelse 

Sum 

        

Anskaffelseskost 01.01. 32 264 501 2 246 026 34 510 527 

Tilgang i året 12 962 253 0 12 962 253 

Fra immaterielle eiendeler under 

utførelse til annen gruppe i året 
2 246 026 -2 246 026 0 

Anskaffelseskost 47 472 780 0 47 472 780 

    

Akkumulerte avskrivninger 01.01. 28 532 817 0 28 532 817 

Ordinære avskrivninger i året 1 715 015 0 1 715 015 

    

Balanseført verdi 31.12.2021 17 224 949 0 17 224 949 

Tilgang på 12 965 253 kroner gjelder hovedsakelig konsulenttjenester til utvikling av 

programvarer som er balanseført. 

 

9 Pensjoner kostnadsføres i resultatregnskapet basert på faktisk påløpt premie for regnskapsåret. 

Premiesats for 2021 er 12,0 prosent. Premiesatsen for 2020 var 12,0 prosent. 
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Immaterielle eiendeler(programvarer) som var under utførelse i 2020 er tatt i bruk i 2021 og er 

overført til programvarer med 2 246 026 kroner. 

4.17 Note 4 Varige driftsmidler 

 

Driftsløsøre, inventar, 

verktøy o.l. 

Sum 

      

Anskaffelseskost 01.01. 46 329 439 46 329 439 

Tilgang i året 10 911 425 10 911 425 

Anskaffelseskost 57 240 864 57 240 864 

   

Akkumulerte avskrivninger 01.01. 6 886 776 6 886 776 

Ordinære avskrivninger i året 9 914 829 9 914 829 

   

Balanseført verdi 31.12.2021 40 439 259 40 439 259 

4.18 Note 5 Andre driftskostnader 

  31.12.2021 31.12.2020 

      

Husleie 12 025 639 11 714 656 

Vedlikehold og ombygging av leide lokaler 543 229 0 

Andre kostnader til drift av eiendom og lokaler 3 042 004 2 884 183 

Leie maskiner, inventar og lignende 40 550 423 32 698 487 

Mindre utstyrsanskaffelser -391 185 7 389 126 

Reparasjon og vedlikehold av maskiner, utstyr mv. 429 963 880 460 

Kjøp av konsulenttjenester 3 792 146 3 841 463 

Kjøp av andre fremmede tjenester 2 840 170 3 218 266 

Reiser og diett 1 756 501 2 502 359 

Øvrige driftskostnader 5 806 034 5 298 032 

   

Sum andre driftskostnader 70 394 924 70 427 032 

Husleie: Husleieøkningen er knyttet til nye lokaler, utvidelse av arealer og prisjustering. Samlet 

husleiekostnad inkludert felleskostnader og fordelt på kontogruppene 63*, 68* og 59* er på 

15 472 000 kroner for 2021 i sammenligning med 14 904 525 kroner for 2020. Dette er en økning 

på 567 475 kroner. 

Leie av maskiner, inventar og lignende: økning av leie og lisenskostnader er knyttet til nye 

leasingavtaler, helårsvirkning av avtaler som var inngått i 2020 og kjøp av nye lisenser. 
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Tilleggsinformasjon om operasjonelle leieavtaler 

 Gjenværende varighet Kostnadsført 

leiebetaling 

for perioden Type eiendel Inntil 1 år 1-5 år 

Over 

5 år 

Immaterielle eiendeler    0 

Tomter, bygninger og annen fast eiendom    0 

Maskiner og transportmidler    0 

Driftsløsøre, inventar, verktøy og lignende  6 574 134  6 574 134 

Infrastruktur-eiendeler    0 

Sum 0 6 574 134 0 6 574 134 

 

Virksomheten har leasingavtaler med varighet på 4 og 5 år, dette gjelder skrivere, møterom og 

annen IKT-utstyr. I 2021 var leasingkostnadene på disse avtalene på 4 354 027 kroner. 

Leieavtaler som gjelder skrivere – påløpt på 2 220 107 kroner i 2021. En del av avtalene er kjøpt 

ut i sin helhet i 2021 og er balanseført ved utkjøpstidspunktet.  

Kjøp av konsulenttjenester og andre fremmede tjenester: Kostnader til konsulenttjenester 

var i 2021 noe lavere enn i 2020. En vesentlig del av konsulenttjenester til utvikling av 

programvarer er balanseført - pålydende 12 965 253 kroner. 

Mindre utstyrsanskaffelser: Disse har negativt fortegn på grunn av manglende periodisering i 

2020 og fordeler seg slik i 2021 i forhold til 2020:  

 31.12.2021 31.12.2020 

   

6510 - Verktøy og lignende             232 187              530 352  

6550 - Mobiltelefon, nettbrett, PC og servere                  1 197  0  

6560 - Andre kontormaskiner - antatt levetid under 3 år             658 013           5 435 136  

6561 - IKT viderefakturering - 1 293 976           1 412 098  

6570 - Arbeidsklær og verneutstyr                     120  0  

6590 - Annet driftsmateriale                11 274                11 540  

Mindre utstyrsanskaffelser - 391 185           7 389 126 

Reiser og diett: Koronapandemien har medført lavere aktivitet på flere områder. Ansatte har 

reist mindre og flere planlagte møter/kurs er blitt avlyst eller blitt gjennomført digitalt. Det er 

mindreforbruk på 745 858 kroner sammenlignet med 2020. 
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4.19 Note 6 Finansinntekter og finanskostnader 

  31.12.2021 31.12.2020 

   

Finansinntekter     

Renteinntekter -1 290 -1 069 

Valutagevinst (agio) 0 26 458 

Sum finansinntekter -1 290 25 389 

      

Finanskostnader     

Rentekostnad 2 784 6 801 

Sum finanskostnader 2 784 6 801 
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4.20 Note 7 Sammenheng mellom avregnet med statskassen og 

mellomværende med statskassen (bruttobudsjetterte 

virksomheter) 

A. Forklaring til at periodens resultat ikke er lik endring i avregnet med 

statskassen i balansen (kongruensavvik) 

  31.12.2021 31.12.2020 Endring* 

Avregnet med statskassen i balansen 33 317 089 19 396 714 13 920 375 

Bakgrunnen for at periodens resultat ikke er lik endring i avregnet med statskassen i balansen for 

bruttobudsjetterte virksomheter, er at konsernkontoene i Norges Bank inngår som en del av 

avregnet med statskassen i balansen. I tillegg hensyntas enkelte transaksjoner som ikke er 

knyttet til virksomhetens drift og transaksjoner som ikke medfører ut- eller innbetaling. Nedenfor 

vises de ulike postene som er grunnen til at endring i avregnet med statskassen i balansen ikke 

er lik balansens resultat. 

Endring i avregnet med statskassen 2021 

  

Konsernkontoer i Norges Bank  

Konsernkonto utbetaling -261 687 370 

Konsernkonto innbetaling 15 612 504 

Netto trekk konsernkonto -246 074 866 

  

Bokføringer som ikke går over bankkonto, men direkte mot avregning 

med statskassen 
 

+ Inntektsført fra bevilgning (underkonto 1991) 229 745 568 

- Gruppeliv/arbeidsgiveravgift (underkonto 1985 og 1986) -16 886 115 

+ Nettoordning, statlig betalt merverdiavgift (underkonto 1987) 19 598 041 

  

Andre avstemmingsposter  

Spesifikasjon av andre avstemmingsposter (1993) -303 002 

  

Forskjell mellom resultatført og netto trekk på konsernkonto -13 920 375 

  

Sum endring i avregnet med statskassen* -13 920 375 

*Sum endring i avregnet med statskassen skal stemme med periodens endring 

ovenfor. 
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B. Forskjellen mellom avregnet med statskassen og mellomværende                                  

med statskassen 

  31.12.2021 31.12.2021   

Spesifisering av 

bokført avregning 

med statskassen 

Spesifisering av 

rapportert 

mellomværende 

med statskassen Differanse 

Immaterielle eiendeler og varige 

driftsmidler  

      

Immaterielle eiendeler 17 224 949   17 224 949 

Varige driftsmidler 40 439 259   40 439 259 

Sum 57 664 208 0 57 664 208 

    

Omløpsmidler       

Kundefordringer 12 975 0 12 975 

Andre fordringer 6 620 393 45 192 6 575 201 

Sum 6 633 368 45 192 6 588 176 

    

Kortsiktig gjeld        

Leverandørgjeld -3 815 100 0 -3 815 100 

Skyldig skattetrekk og andre trekk -5 459 807 -5 459 807 0 

Skyldige offentlige avgifter -2 537 702 -196 746 -2 340 956 

Avsatte feriepenger -12 853 602 0 -12 853 602 

Annen kortsiktig gjeld -6 314 276 555 -6 314 831 

Sum -30 980 487 -5 655 998 -25 324 489 

    

Sum  33 317 089 -5 610 806 38 927 895 

 

4.21 Note 8 – Kundefordringer 

  31.12.2021 31.12.2020 

   

Kundefordringer til pålydende 12 975 28 627 

Sum kundefordringer 12 975 28 627 

4.22 Note 9 Andre kortsiktige fordringer 

  31.12.2021 31.12.2020 

   

Personallån 45 192 67 693 

Forskuddsbetalte leie 5 808 078 5 968 243 

Andre forskuddsbetalte kostnader 146 473 1 083 896 

Andre fordringer 620 651 347 741 

Sum andre kortsiktige fordringer 6 620 393 7 467 572 
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4.23 Note 10 Annen kortsiktig gjeld 

  31.12.2021 31.12.2020 

   

Skyldig lønn -555 1 400 

Annen gjeld til ansatte 6 314 831 5 777 468 

Sum annen kortsiktig gjeld 6 314 276 5 778 868 
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